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Bucaramanga, mayo 31 de 2023 
 
 
 
Doctor: 
JAIME ALBERTO GARCES MAFLA  
Gerente 
ÁGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P 

Guadalupe Santander  

 
 
Asunto: Comunicación Informe Auditoría de Procedimiento Especial de 

Revisión de Cuenta para Fenecimiento, N°0021 mayo 31 de 2023, Vigencias 

2021-2022. 
 
Sujeto de control:       ÁGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P 
 
Cordial saludo,  
 
En cumplimiento de lo establecido por los artículos 20 y 22 de la Resolución 375 del 
01 de junio de 2021, nos permitimos comunicar por medio electrónico el Informe 
Auditoría de Procedimiento Especial de Revisión de Cuenta para 

Fenecimiento, N°0021 mayo 31 de 2023., resultante del proceso auditor 

adelantado a la entidad por usted representada. La confirmación del recibo de dicho 
documento deberá ser remitida a los correos adelante señalados.  
 
Ante los hallazgos de tipo administrativo la Entidad deberá diseñar y presentar a la 
Contraloría General de Santander dentro de los Cinco (05) días hábiles siguientes 
al recibo del informe definitivo, un plan de mejoramiento, en las condiciones 
establecidas en la Resolución No. 000232 de 18 de marzo de 2021, el cual deberá 
ser remitido al correo electrónico del coordinador de la auditoria en formato Word o 
Excel y en PDF, debidamente suscrito por el representante legal, para la revisión y 
aprobación por parte de este Ente de control. Una vez aprobado, el sujeto de control 
es responsable del cumplimiento y efectividad de cada acción de mejora.   
 
Las comunicaciones relacionadas con este tema deberán ser remitidas a:  
 
Líder de la auditoria: Yarly Katherine Hernández Parada  
Correo institucional: yhernandez@contraloriasantander.gov.co  
Copia: controlfiscalcgs@contraloriasantander.gov.co  

 
 
 
Cordialmente,  
 
 
ORIGINAL FIRMADO POR: 
 
 
DEKER JOHAN PLATA RINCON 
Subcontralor delegado para Control Fiscal 
 
Proyectó: Yarly Katherine Hernández Parada – Líder de Auditoría 

 

mailto:controlfiscalcgs@contraloriasantander.gov.co


 
 

Escuchamos - Observamos - Controlamos. 

Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia 
www.contraloriasantander.gov.co 

 

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Código: RECF-90A-01 

Fecha: 2021-06-28 

 

FENECIMIENTO APERCF 
Subcontraloría Delegada para el Control Fiscal 

Página 1 de 1 

   NO FENECIMIENTO N°0010 

 
CIUDAD Y FECHA:      Bucaramanga, mayo 31 de 2023   
NODO:    NODO COMUNERO 

ENTIDAD: ÁGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. 
S.A. - E.S.P. 

REPRESENTANTE LEGAL: JAIME ALBERTO GARCES MAFLA   
VIGENCIA AUDITADA:  2021 y 2022 
________________________________________________________________ 
 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER, en uso de sus atribuciones 
constitucionales y legales, y las establecidas en la Ley 42 del 26 de enero de 1993, 
modificada por el Decreto Ley 403 de 2020, y en la Resolución 375 del 01 de junio 
de 2021. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que producto del ejercicio de la Auditoría de Procedimiento Especial de Revisión 
de Cuentas para Fenecimiento se determinaron las siguientes opiniones: 
 
Opinión sobre los estados financieros NEGATIVA para la vigencia 2021 y opinión 
NEGATIVA para la vigencia 2021.  
 
Opinión sobre la gestión presupuestal: NEGATIVA para la vigencia 2021 y opinión 
presupuestal NEGATIVA para la vigencia 2022. 
 
Por tanto,  
 

RESUELVE  
 

ARTÍCULO PRIMERO: NO FENECER la cuenta rendida por el ÁGUAS PÚBLICAS 

DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P, gerente JAIME ALBERTO GARCES 

MAFLA de las vigencias fiscales 2021 y 2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Envíese copia del presente acto administrativo a la entidad 

auditada.  

 
POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER,  

 
 

ORIGINAL FIRMADO POR: 
 

YENNY KATERIN RUBIO ORTEGA (e) 
Contralor General de Santander  

 
 

 
Proyectó:  Yarly Katherine Hernández Parda, Líder de Auditoría   
Revisó:  Deker Johan Plata Rincón, Sub-Contralor Delgado para el Control Fiscal (e) 
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Profesional Universitario  

 
   

YARLY KATHERINE HERNÁNDEZ PARADA 
Profesional Especializado 
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Bucaramanga, mayo 31 de 2023 
 
Doctor: 
JAIME ALBERTO GARCES MAFLA 
Representante Legal   
AGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P.   
Carrera 4 No. 5-31 
Guadalupe – Santander  
 
ASUNTO: Informe Final de Auditoría de Procedimiento Especial de Revisión 

de Cuentas para Fenecimiento N°0021 mayo 31 de 2023, vigencias 2021 - 

2022.    
 
Respetado doctor: 
 
La Contraloría General de Santander, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó auditoría a 
los estados financieros de la entidad AGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE 
E.P.G. S.A. - E.S.P., por las vigencias 2021 y 2022, los cuales comprenden el 
Estado de Situación Financiera, el Estado de Resultados, Estado de Cambios 
en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo y las notas. Así mismo, con 
fundamento en el artículo 268 de la Constitución Política, realizó auditoria al 
presupuesto de la misma vigencia. 
 

Conforme lo establece la Guía de Auditoría Territorial - GAT adoptada por la 
Contraloría General de Santander mediante la Resolución 000375 de junio 1 
del 2021 y sus modificatorias este informe de auditoría contiene: la opinión 
sobre los estados financieros, la opinión sobre el presupuesto y el concepto 
sobre la gestión. 
 
1. Opinión sobre estados financieros 

 
AGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G S. A-E.S. P sociedad anónima 
identificada con Nit. 900.642.372-4, es una entidad pública legalmente 
constituida mediante acto privado No. 001 del 28 de junio de 2013, inscrita en 
la cámara de comercio el 5 de agosto de 2013 con la matrícula 05-112443 
vigilada por la Superintendencia de Servicios Públicos de acueducto y 
alcantarillado con inicio de operaciones el 16 de agosto de 2013, la cual presta 
los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo en el Municipio de Guadalupe 
Santander. 
 
La Contraloría General de Santander ha auditado los estados financieros de 
AGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P., que comprenden 
Estado de Situación Financiera, Estado de Resultado, Estado de Cambios en 
el Patrimonio, a 31 de diciembre de 2021 y 2022, así como las notas 
explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las 
políticas contables significativas. 

1.1.  Vigencia 2021 

 
Información pertinente y suficiente para emitir una opinión NEGATIVA: 
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- “En opinión de la Contraloría General de Santander, debido a la 
significatividad de la cuestión o cuestiones descritas en “fundamento de la 
opinión” manifiestas que los estados financieros adjuntos no presentan 
razonable y fielmente, en todos los aspectos materiales de las cifras de 
conformidad con el marco de información financiera, incorporadas al 
régimen de contabilidad pública. (RCP)”  

-  
1.1. Fundamento de la opinión 
 

La totalidad de incorrecciones más las imposibilidades alcanzaron los $ 
46.841.357, el 31,44% del total de activos ($148.968.046,18) y las 
incorreciones más imposibilidades del pasivo + patrimonio el 1,93% 
($2.871.400) es decir, estas incorrecciones son materiales y tienen un efecto 
generalizado en los estados financieros.  
 

INCORRECCIONES + IMPOSIBILIDADES 

Suma del valor de las incorrecciones + Imposibilidades del activo 
                                    

46.841.357  

Suma del valor de las incorrecciones + imposibilidades del Pasivo y del Patrimonio 
                                      

2.871.400  

% del valor de las incorrecciones + Imposibilidades del activo 31,44% 

% del valor de las incorrecciones + imposibilidades del Pasivo y del Patrimonio 1,93% 

Fuente: Matriz RECF-45 Evaluación de la gestión fiscal. 

 

Siendo de ellos los casos más representativos: 
 

• Saldo en cuentas bancarias negativos. 

• Saldos sin depurar en cuentas del activo y del pasivo. 

• No traslado de costo de transformación. 

 

1.2. Vigencia 2022 

Información pertinente y suficiente para emitir una opinión NEGATIVA: 
 
- “En opinión de la Contraloría General de Santander, debido a la 

significatividad de la cuestión o cuestiones descritas en “fundamento de la 
opinión” manifiestas que los estados financieros adjuntos no presentan 
razonable y fielmente, en todos los aspectos materiales de las cifras de 
conformidad con el marco de información financiera, incorporadas al 
régimen de contabilidad pública. (RCP)”  

 

1.2. Fundamento de la opinión 
 

La totalidad de incorrecciones más las imposibilidades alcanzaron los 
$41.943.585, el 30,70% del total de activos ($136.607.256,73) y las 
incorreciones más imposibilidades del pasivo + patrimonio el 49,75% 
($67.968.819) es decir, estas incorrecciones son materiales y tienen un efecto 
generalizado en los estados financieros.  
 

INCORRECCIONES + IMPOSIBILIDADES 

Suma del valor de las incorrecciones + Imposibilidades del activo 
                                               

41.943.585  

Suma del valor de las incorrecciones + imposibilidades del Pasivo y del 
Patrimonio 

                                               
67.968.819  
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% del valor de las incorrecciones + Imposibilidades del activo 30,70% 

% del valor de las incorrecciones + imposibilidades del Pasivo y del 
Patrimonio 

49,75% 

Fuente: Matriz RECF-45 Evaluación de la gestión fiscal. 

 

Siendo de ellos los casos más representativos: 
 

• Deficiente conciliación de saldos iniciales de la vigencia 2022 

• Saldo en cuentas bancarias negativos. 

• Saldos sin depurar en cuentas del activo y del pasivo. 

• No traslado de costo de transformación. 

2. Opinión Negativa, sobre el Presupuesto vigencia 2021 y 2022 
 

Con base en el artículo 38 de la Ley 42 de 1993, la Contraloría General de 
Santander ha auditado la cuenta general del presupuesto y del tesoro de la 
vigencia 2021, que comprende:   
 

➢ Estados que muestren en detalle, según el decreto de liquidación anual del 
presupuesto 

 

➢ Los reconocimientos y los recaudos de los ingresos corrientes y recursos 
de capital contabilizados durante el ejercicio cuya cuenta se rinde, con 
indicación del cómputo de cada renglón y los aumentos y disminuciones 
con respecto al cálculo presupuestal 

 

➢ Estados que muestren la ejecución de los egresos o ley de apropiaciones, 
detallados según el decreto de liquidación anual del presupuesto, 
presentando en forma comparativa la cantidad apropiada inicialmente, sus 
modificaciones y el total resultante, el monto de los gastos ejecutados, de 
las reservas constituidas al liquidar el ejercicio, el total de los gastos y 
reservas y los saldos;  

 

➢ Estado comparativo de la ejecución de los ingresos y gastos contemplados 
en los dos primeros estados mencionados, en forma tal que se refleje el 
superávit o déficit resultante 

 

➢ Detalle de los gastos pagados durante el año fiscal cuya cuenta se rinde, 
con cargo a las reservas de la vigencia inmediatamente anterior y los 
saldos de las distintas cuentas que conforman el tesoro. 

 

Información pertinente y suficiente para emitir una opinión Negativa en la 
vigencia 2021y 2022. 
 

- En opinión de la Contraloría General de Santander, debido a la 
significatividad de la cuestión o cuestiones descritas en la sección 
“fundamento de la opinión negativa” el presupuesto adjunto no presenta 
fielmente, en todos los aspectos materiales, de conformidad con Decreto 
115 DE 1996 y demás normatividad aplicable. 

 
2.1. Fundamento de la opinión Vigencia 2021 
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La totalidad de incorrecciones en el informe de ejecución de ingresos para la 
vigencia 2021 alcanzo la suma de $21.091.072; con un porcentaje del 4.98% 
del total de los Ingresos ($423.899.503), es decir, estas incorrecciones son 
materiales y tienen un efecto generalizado en el Presupuesto General de 
Rentas y Gastos vigencia 2021.  
 
En la ejecución presupuestal de gatos la totalidad de la incorreción alcanzó la 
suma de $20.198.490, con un porcentaje de participación del 5.01%, de 
cartera y por no adicionar los subsidios de los servicios públicos transferidos 
por el municipio.   
 

INCORRECCIONES + IMPOSIBILIDADES 

Suma del valor de las incorrecciones + Imposibilidades 
de los Rubros del Ingresos 

                                                                                                            
21.091.072  

Suma del valor de las incorrecciones + imposibilidades 
de los Rubros de Gastos 

                                                                                                            
20.198.490  

% del valor de las incorrecciones + Imposibilidades de 
los Rubros de Ingresos 

4,98% 

% del valor de las incorrecciones + imposibilidades de 
los Rubros de Gastos 

5,01% 

 

Siendo de ellos los casos más representativos, el no adicionar al presupuesto 
de ingresos los recursos del balance de la vigencia anterior, ni la recuperación 

 
2.2. Fundamento de la opinión Vigencia 2022 

 
La totalidad de incorrecciones en el informe de ejecución de ingresos para la 
vigencia 2022 alcanzo la suma de $40.855.515; con un porcentaje del 27,51% 
del total de los Ingresos ($485.855.165), es decir, estas incorrecciones son 
materiales y tienen un efecto generalizado en el Presupuesto General de 
Rentas.  
 
La totalidad de las incorreciones en la ejecución presupuestal de gastos 
alcanzó la suma de $50.145.650, con un porcentaje de participación de 
35,51% del total de los gastos ($444.999.650). 
 

INCORRECCIONES + IMPOSIBILIDADES 

Suma del valor de las incorrecciones + Imposibilidades de los Rubros del 
Ingresos                         40.855.515  

Suma del valor de las incorrecciones + imposibilidades de los Rubros de 
Gastos                         50.855.515  

% del valor de las incorrecciones + Imposibilidades de los Rubros de 
Ingresos 27,51% 

% del valor de las incorrecciones + imposibilidades de los Rubros de 
Gastos 35,51% 

 

Siendo de ellos los casos más representativos, el no adicionar al presupuesto 
de ingresos los recursos del balance de la vigencia anterior, ni la recuperación 
de cartera, por no adicionar los subsidios de los servicios públicos transferidos 
por el municipio y no registrar en la ejecución presupuestal del gasto las 
cuentas por pagar de las vigencias anteriores. 
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La CGS ha llevado a cabo esta auditoría de conformidad con las Normas 
Internacionales de las Entidades Fiscalizadoras Superiores (ISSAI 1000–
1810). Las responsabilidades de la CGS, de acuerdo con dichas normas se 
describen más adelante en la sección Responsabilidades del Auditor en 
relación con la auditoría de los estados financieros de este informe.  
 
La CGS es independiente del sujeto de control de conformidad con 
Constitución Política de Colombia; y los auditores cumplen con los 
requerimientos de ética contenidos en correspondiente Código de integridad y 
que son aplicables a esta auditoría. Además, la CGS ha cumplido las demás 
responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. La CGS 
considera que la evidencia de auditoría que se ha obtenido proporciona una 
base suficiente y adecuada para emitir la opinión. 
 
3. Concepto sobre la Gestión de Inversión y del Gasto  
 

En opinión de la Contraloría General de Santander y conforme a la valoración 
de los principios de eficacia, eficiencia y economía y la gestión contractual en 
la Vigencia 2021: El concepto de la gestión del gasto y la inversión es: para la 
vigencia 2021 DESFAVORABLE calificado con 17.5 % y para la vigencia 2022 
DESFAVORABLE   calificado con 26.1%. 
 
Vigencia 2021: 

GESTIÓN 
DE LA 

INVERSIÓN 
Y DEL 

GASTO 

GESTIÓN 
CONTRACTUAL 

60% 15.0% 14.0% 8.7% 17.5% Desfavorable 

 

Vigencia 2022: 

GESTIÓN 
DE LA 

INVERSIÓN 
Y DEL 

GASTO 

GESTIÓN 
CONTRACTUAL 

60% 56.3% 52.1% 32.5% 26.1% Desfavorable 

 

3.1. Fundamento del concepto 
 

La Auditoría se desarrolla sobre la muestra de contratos seleccionados, 
verificando los documentos que soportan las etapas precontractual, 
contractual y post contractual, reportada en SIA OBSERVA cruzando 
información con SIA CONTRALORIA, y SECOP para determinar el 
cumplimiento de los requisitos y las disposiciones legales, realizado en cada 
proceso contractual.  
  
Para auditar la gestión contractual de las vigencias 2021 y 2022, se seleccionó 
una muestra contractual. 
 
Para la vigencia 2021 y 2022, se evidenció existencia de riesgos en la actividad 
contractual, razón por la cual hubo lugar a la configuración de hallazgos. 
  
Se evidencia inobservancia a los principios de la función pública. No se 
observa correcta aplicación del manual de contratación, pues el mismo es 
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ambiguo, falta de estructura y desactualizado. No existe manual de supervisión 
en la empresa.  
 
La entidad al no asumir los principios de la contratación estatal y contratar sin 
reglas, no permite hacer seguimiento a la inversión de recursos públicos.  
 
La empresa no rinde cuenta en las plataformas del ente de control y tampoco 
carga la información al SECOP.  

 
4. Cuestiones clave de la auditoría 
 
Presupuesto:  
 
Presentación, aprobación del presupuesto: 
 
Mediante acuerdo de junta directiva No.002 del 30 de diciembre del 2020 se 
presentó el proyecto de presupuesto de ingresos y gatos para la vigencia 2021 
por valor de $458.639.000, el cual fue desagregado mediante Resolución No 
35 del 31 de diciembre del 2020. 
 
En la vigencia 2022 el proyecto de presupuesto fue presentado a la junta 
directiva mediante Acuerdo No   002 del 27 de diciembre del 2021 por valor de 
$476.124 .000 y fue liquidado mediante resolución 037 del 27 de diciembres 
del 2021.  
 
Modificaciones al Presupuesto: 
 
El presupuesto de inicial de ingresos para la vigencia 2021   fue de 
$458.639.000 y no sufrió ninguna modificación en la vigencia, de este valor 
recaudó $ 423.899.503 que corresponde al 92% del presupuesto. 
 
Dentro del presupuesto de ingresos el rubro más representativo es la venta de 
servicios de públicos con un 100%; dentro de estos ingresos el recaudo más 
importante es el que se realiza por concepto de servicio de acueducto que fue 
de $205.043.546 que representa el 48%, le siguen los ingresos por concepto 
de servicio de aseo con una participación del 33% (133.702.266) y con menor 
participación el servicio de alcantarillado con $83.305.763 que corresponde al 
20% del total recaudado. Con una menor participación están los otros ingresos 
por concepto de contadores, matriculas y reconexiones con $1.847.928 que 
corresponden al 0.4%. 
 
En la vigencia del 2022 el presupuesto inicial fue de $476.124.000, igual que 
en la vigencia anterior no tuvo ninguna modificación, de este valor recaudó 
$485.855.165 que corresponde al 102%.  
 
Dentro de los ingresos los rubros más representativos es la venta de servicios 
con un $485.079.054, dentro de estos ingresos esta la más significativa que 
es la venta de servicio de acueducto con un 43% ($210.925.765), por concepto 
de aseo recauda un 38% (185.462.908) y por el servicio de alcantarillado 
recauda el 18% ($88.690.381). Con una menor participación están otros 
servicios como el de la venta de abonos con $776.111. 
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Ejecución de Gastos: 
 
El presupuesto inicial de gastos en la vigencia del 2021 fue de $458.639.000 
se realizaron modificaciones al presupuesto a través de créditos y contra 
créditos por valor de $45.998.000 para un definitivo de $458.639.000 los 
cuales se comprometieron recursos por valor de $402.808.431 que 
corresponden al 88% del total de gastos. 
 
 En esta vigencia los gastos más representativos son los de personal con             
$ 175.914.238 que representa el 44%, la adquisición de bienes y servicios con  
156.278.659 que corresponde al 39%, los gastos de comercialización con 
$64.166.859 que representan el 16% y los gastos por tributos, multas, 
sanciones con $6.448.675 que representan el 2%. 
 
Cuentas por pagar: 
 
En la vigencia 2021 se constituyeron cuentas por pagar mediante resolución 
No 043 del 31 diciembre del 2021 por valor de $50.145.650 y fueron 
cancelados en su totalidad.  
 
El presupuesto inicial de gastos en la vigencia 2022 fue de $475.624.000 se 
realizaron modificaciones a través de créditos y contra créditos por valor de 
$45.667.000 para un presupuesto definitivo de $475.624 de los cuales se 
comprometieron recursos por valor de $444.999.650 que corresponde al 94% 
del total del presupuesto definitivo. 
 
Los gastos más representativos son de gastos de personal con un 
$190.093.377 que corresponde al 43% del valor comprometido, la venta de 
bienes y servicios por valor de $198.286.995 representa el 45%, los gastos de 
comercialización y producción por $46.526.400 tiene una participación del  
10% y los gastos por tributos multas y sanciones con $10.091.878 con un 2% 
de participación en el total de compromisos.  
 
Cuentas por pagar: 
 
En la vigencia 2022 se constituyeron cuentas por pagar mediante resolución 
No 045 por valor de $42.079.804 las cuales se cancelarán en la vigencia 2023.   
 
Contratación: 
 
Para auditar la gestión contractual se seleccionó la siguiente muestra:  
 
Muestra contractual vigencia 2021 (3 contratos):  
 

No.      
Contrato  Objeto   

1  CT-0001  PRESTACIONES DE SERVICIOS No. 01 DE 2021 
RECOLECCION Y TRANSPORTE RESIDIOS SOLIDOS  

2  CT-0004  ELABORACION ESTUDIO DE COSTOS Y TARIFAS DEL SS 
PUBLICO ACUED Y ALCANTA SURICATA  

3  OC-0030  COMPRA SUMINISTROS POTABILIZACION AGUA  
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Muestra contractual vigencia 2022 (3 contratos):  
No.      

Contrato  Objeto   

1  CT-0004  CARACTERIZACION DE AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS DEL MUNICIPIO DE GUADALUPE  

2  CT-0003  CARGUE A LA PLATAFORMA DEL SISTEMA UNICO DE 
INFORMACION SUI  

3  OC-0043  COMPRA MATERIALES SUMINSITROS PARA TTO DE 
AGUA  

 
5. Responsabilidades del Sujeto de Control en relación con los estados 

financieros y el presupuesto. 
 

La entidad EMPRESA DE AGUS PUBLICAS EPG E.S.P DE GUADALUPE es 
responsable de preparar y presentar tanto los estados financieros de 
conformidad con la normatividad aplicable, además es responsable de 
establecer el control interno necesario que permita que toda la información 
reportada a la Contraloría General de Santander   se encuentre libre de 
incorrección material debida a fraude o error. 
 
6. Responsabilidad de la Contraloría General de Santander. 
 
La responsabilidad de la Contraloría General de Santander - CGS, es obtener 
una seguridad razonable de que los estados financieros y el presupuesto están 
libres de errores materiales, ya sea por fraude o error y emitir un informe que 
contenga las opiniones sobre si están preparados, en todos los aspectos 
significativos, de conformidad con los marcos de información financiera y 
presupuestal. Además, un concepto sobre control interno fiscal. Seguridad 
razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría 
realizada de conformidad con las ISSAI siempre detecte una incorrección 
material cuando existe.  
 
Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales 
si, individualmente o de forma agregada puede preverse razonablemente que 
influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en 
esos estados financieros o presupuesto. 
 
La CGS, ha llevado a cabo esta auditoría de procedimiento especial de 
revisión de cuenta para fenecimiento, de conformidad con las Normas 
Internacionales de las Entidades Fiscalizados Superiores - ISSAI, emitidas por 
la Organización Internacional de Entidades Fiscalizadoras Superiores 
(INTOSAI), según lo establecido en la Resolución Orgánica 375 del 1 de junio 
del 2021, por la cual se adopta la Guía de Auditoría Territorial en el Marco de 
las Normas Internacionales de Auditoria ISSAI - GAT. 
 
Como parte de una auditoría de conformidad con las ISSAI, la CGS aplica 
juicio profesional, mantiene una actitud de escepticismo profesional durante 
toda la auditoría y cumple con los requerimientos de ética en relación con la 
independencia. Así mismo:  
 
➢ Identifica y valora los riesgos de incorrección material en los estados 

financieros y el presupuesto, debida a fraude o error, diseña y aplica 
procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtiene 
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evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base 
para la opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a 
fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida 
a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones 
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del 
control interno.  

 

➢ Obtiene conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el 
fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función 
de las circunstancias y con la finalidad de expresar una opinión sobre la 
eficacia del control interno de la entidad. 

 

➢ Evalúa la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad 
de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada 
por la dirección.  

 

➢ Evalúa la presentación global, la estructura y el contenido de los estados 
financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros 
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que 
logran la presentación fiel.  

 

➢ Comunica con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, 
entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la 
auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como 
cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el 
transcurso de la auditoría.  

 

La CGS ha comunicado con los responsables de la dirección del sujeto de 
control auditado en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el 
momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos 
significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del 
control interno identificada por la Contraloría General de Santander en el 
transcurso de la auditoría. 
 

7. Otros requerimientos legales 
 

7.1. Concepto sobre la calidad y eficiencia del control interno fiscal 
 

Vigencia 2021: 
 
En cumplimiento del numeral 6° del artículo 268 de la Constitución Política de 
Colombia, la Contraloría General de Santander – CGS evaluó los riesgos y 
controles establecidos por el sujeto de control conforme a los parámetros 
mencionados en la Guía de Auditoría Territorial en el Marco de las Normas 
Internacionales de Auditoria ISSAI y teniendo en cuenta los resultados 
obtenidos, emite concepto sobre control interno financiero: Ineficiente. 
 

MACROPROCESO 

VALORACIÓN 
DISEÑO DE 
CONTROL - 
EFICIENCIA 

(25%)  

RIESGO 
COMBINADO 

(Riesgo 
inherente*Diseño 

del control) 

VALORACIÓN DE 
EFECTIVIDAD DE 
LOS CONTROLES 

 (75%) 

CALIDAD Y EFICIENCIA 
DEL CONTROL INTERNO 

FISCAL 
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GESTIÓN FINANCIERA 
PARCIALMENTE 

ADECUADO 
MEDIO CON DEFICIENCIAS 

2,1 

GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

INEFICIENTE ALTO INEFICAZ 

Total, General INEFICIENTE MEDIO CON DEFICIENCIAS INEFECTIVO 

Fuente: Matriz 28  

 
Falencias presentadas en el diseño y operación de los mecanismos de control, 
y que conllevan a los hallazgos descritos en el presente informe de auditoría, 
los cuales fueron realizados a través de pruebas de recorrido y pruebas 
selectivas en el desarrollo del proceso auditor. Este concepto está sustentado:  
 

Macroproceso Financiero 
 

• Saldos en cuentas bancarias negativos  

• Saldos sin depurar de cuentas del activo y del pasivo 

• Traslados de costos sin transformación  

Macroproceso Gestión Presupuestal, Contractual y del Gasto. 
 

• Dentro de las disposiciones generales del presupuesto no establece a 

que corresponde cada ingreso y en los gastos no describe que se 

pueden cancelar con los rubros presupuestales que registra en el 

presupuesto de gastos 

• No registra en el presupuesto de ingresos y gastos la disponibilidad 

inicial   y final de acuerdo con lo establecido en la norma   

• No adiciona en el presupuesto los valores recaudados de más por 

concepto de acueducto alcantarillado y aseo.  

• No refleja dentro de la ejecución presupuestal de ingresos la 

recuperación de cartera de vigencias anteriores 

• No adiciona en la ejecución del ingreso los recursos de balance que 

quedan a 31 de diciembre de cada vigencia, igualmente los recursos 

recibidos por concepto de transferencia del municipio por concepto de 

subsidios. 

• Registra en la ejecución de gastos las cuentas por pagar de vigencias 

anteriores: 

• Debilidades en las etapas contractuales del contrato ct-0001. 

• inobservancia de los principios de la función administrativa en la 

actividad contractual de aguas públicas de Guadalupe E.P.G. S.A. - 

E.S.P.   

• Debilidades en la etapa de planeación de algunos contratos. 

 
Concepto sobre la calidad y eficiencia del control interno fiscal vigencia 
2022 
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En cumplimiento del numeral 6° del artículo 268 de la Constitución Política de 
Colombia, la Contraloría General de Santander – CGS evaluó los riesgos y 
controles establecidos por el sujeto de control conforme a los parámetros 
mencionados en la Guía de Auditoría Territorial en el Marco de las Normas 
Internacionales de Auditoria ISSAI y teniendo en cuenta los resultados 
obtenidos, emite concepto sobre control interno financiero: Ineficiente 

 

MACROPROCESO 

VALORACIÓN 
DISEÑO DE 
CONTROL - 
EFICIENCIA 

(25%)  

RIESGO 
COMBINADO 

(Riesgo 
inherente*Diseño 

del control) 

VALORACIÓN DE 
EFECTIVIDAD DE 
LOS CONTROLES 

 (75%) 

CALIDAD Y EFICIENCIA 
DEL CONTROL INTERNO 

FISCAL 

GESTIÓN FINANCIERA 
PARCIALMENTE 

ADECUADO 
MEDIO CON DEFICIENCIAS 

2.1 

GESTIÓN 
PRESUPUESTAL 

INEFICIENTE ALTO INEFICAZ 

Total, General INEFICIENTE MEDIO CON DEFICIENCIAS INEFECTIVO 

Fuente: Matriz 28  

 
Falencias presentadas en el diseño y operación de los mecanismos de control, 
y que conllevan a los hallazgos descritos en el presente informe de auditoría, 
los cuales fueron realizados a través de pruebas de recorrido y pruebas 
selectivas en el desarrollo del proceso auditor. Este concepto está sustentado:  
 

Macroproceso Financiero 
 

• Deficiente conciliación de saldos iniciales de la vigencia 2022. 

• Saldos en cuentas bancarias negativos.  

• Saldos sin depurar de cuentas del activo y del pasivo. 

• Traslados de costos sin transformación. 

Macroproceso Gestión Presupuestal, Contractual y del Gasto. 
 

• Dentro de las disposiciones generales del presupuesto no establece a 

que corresponde cada ingreso y en los gastos no describe que se 

pueden cancelar con los rubros presupuestales que registra en el 

presupuesto de gastos 

• No registra en el presupuesto de ingresos y gastos la disponibilidad 

inicial   y final de acuerdo con lo establecido en la norma   

• No adiciona en el presupuesto los valores recaudados de más por 

concepto de acueducto alcantarillado y aseo.  

• No refleja dentro de la ejecución presupuestal de ingresos la 

recuperación de cartera de vigencias anteriores 

• No adiciona en la ejecución del ingreso los recursos de balance que 

quedan a 31 de diciembre de cada vigencia, igualmente los recursos 

recibidos por concepto de transferencia del municipio por concepto de 

subsidios. 
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• Registra en la ejecución de gastos las cuentas por pagar de vigencias 

anteriores. 

• Debilidades en las etapas contractuales del contrato ct-0001. 

• inobservancia de los principios de la función administrativa en la 

actividad contractual de aguas públicas de Guadalupe E.P.G. S.A. - 

E.S.P.   

• Debilidades en la etapa de planeación de algunos contratos 

7.2. Efectividad del plan de mejoramiento 
 

A la empresa AGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P., se le 
realizó auditoria especial de revisión de cuenta para fenecimiento vigencia 
2020 y el miércoles 22 de febrero de 2022, se le notificó a la empresa el 
informe final No. 002 de febrero 2 de 2022. Se le concedió 5 días a la empresa 
para presentar plan de mejoramiento.  
 
Una vez indagado con los auditores que acompañaron dicha auditoría, se 
evidencia no se presentó plan de mejoramiento, por tanto, no hubo aprobación 
del mismo. 
 
Que tampoco la empresa aporta avance de cumplimiento de dicho plan de 
mejoramiento para ser calificado por la presente auditoría.  
 

7.3. Resultado de revisión de cuenta rendida. 
 

La rendición de la cuenta correspondiente a la vigencia 2021, no será objeto 
de evaluación en la auditoría teniendo en cuenta que para la vigencia no se le 
había asignado claves al sujeto de control.  
 

La rendición de la cuenta correspondiente a la vigencia 2022, obtuvo concepto 
NO CUMPLE: 
 

RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA 

VARIABLES (SIA Contralorías) 
CALIFICACIÓN 

PARCIAL 
PONDERADO 

PUNTAJE 
ATRIBUIDO 

Oportunidad en la rendición de la 
cuenta  

0.0 0.1 0.00  

Suficiencia (diligenciamiento total de 
formatos y anexos) 

0.0 0.3 0.00  

Calidad (veracidad) 0.0 0.6 0.00  

CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA SIA 
CONTRALORÍAS 

0 

CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA DE 
CONTRATACIÓN SIA OBSERVA 

1 

CONSOLIDADO RENDICIÓN DE LA CUENTA 0.5 

Concepto rendición de cuenta a emitir No cumple 
 

La ESP AGUAS PUBLICAS DE GUADALUPE S.A., no ha rendido cuenta para 
ninguna vigencia.  
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Al indagar sobre la situación de la empresa se evidencia han existido 
dificultades para asignación de usuario, por tal motivo no tendrá efectos el 
concepto “NO CUMPLE” de la rendición de la cuenta de la vigencia 2021.  
 
En lo que respecta a la rendición de la cuenta de la vigencia 2022, se observó 
que la Contraloría General de Santander habilitó usuario al ente auditado el 2 
de febrero de 2023, aun así, no se rindió cuenta alguna para el 2022: 
 

 
Pantallazo suministrado por el funcionario encargado de sistemas.  

 

8. Fenecimiento de la cuenta fiscal 
 

Con fundamento en la Resolución 375 del 1 de junio de 2021 Modificada 
mediante resolución 000 170 de 2 de marzo del 2022, la Contraloría General 
de Santander - CGS NO FENECE la cuenta de la ESP AGUAS PUBLICAS DE 
GUADALUPE S.A. rendida por JAIME ALBERTO GARCES MAFLA, Gerente 
de la vigencia fiscal 2021, tal como se observa en la tabla: 
 

CALIFICACIÓN DE LA GESTIÓN FISCAL INTEGRAL - Versión 2.1 

MACROPROCESO PROCESO 
PONDERACI

ÓN 

PRINCIPIO
S DE LA 
GESTIÓN 
FISCAL 

CALIFICACIÓN POR 
PROCESO/MACROPRO

CESO 

CONCEPT
O/ 

OPINION 

GESTIÓN 
PRESUPUES

TAL 
60% 

GESTIÓN 
PRESUPUES

TAL 

EJECUCIÓN 
DE 

INGRESOS 
20% 

 

 

 

2.1% 

OPINION 
PRESUPUES

TAL 

0.0% 0.0% 

Negativa 
EJECUCIÓN 
DE GASTOS 

20% 0.0% 

 

0.0% 

GESTIÓN DE 

LA 
INVERSIÓN Y 
DEL GASTO 

GESTIÓN 
CONTRACT

UAL 
60% 

15.0
% 

14.0
% 

8.7% 3.1% 
Desfavora

ble 
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TOTAL, MACROPROCESO 
GESTIÓN PRESUPUESTAL 

100% 9.0% 0.0% 8.7% 5.2% 

GESTIÓN 
FINANCIERA 

40% 

ESTADOS FINANCIEROS 100% 

 

 

 

0.0% 

OPINION 
ESTADOS 

FINANCIERO
S 

0.0% 0.0% 

Negativa 

TOTAL, MACROPROCESO 
GESTIÓN FINANCIERA 

100% 0.0% 

 

0.0% 0.0% 

TOTAL, 
PONDERADO 

100
% 

TOTALES 

 

5.2% 

CONCEPTO DE GESTIÓN 

FENECIMIENTO NO SE FENECE  

 
 
Con fundamento en la Resolución 375 del 1 de junio de 2021 Modificada 
mediante resolución 000 170 de 2 de marzo del 2022, la Contraloría General 
de Santander - CGS NO FENECE la cuenta de la ESP AGUAS PUBLICAS DE 
GUADALUPE S.A. rendida por JAIME ALBERTO GARCES MAFLA, Gerente 
de la vigencia fiscal 2022, tal como se observa en la tabla: 
 

CALIFICACIÓN DE LA GESTIÓN FISCAL INTEGRAL - Versión 2.1 

MACROPROCESO PROCESO 
PONDERACI

ÓN 

PRINCIPIO
S DE LA 
GESTIÓN 
FISCAL 

CALIFICACIÓN POR 
PROCESO/MACROPRO

CESO 

CONCEPT
O/ 

OPINION 

GESTIÓN 
PRESUPUES

TAL 
60% 

GESTIÓN 
PRESUPUES

TAL 

EJECUCIÓN 
DE 

INGRESOS 
20% 

 

 

 

7.8% 

OPINION 
PRESUPUES

TAL 

0.0% 0.0% 

Negativa 
EJECUCIÓN 
DE GASTOS 

20% 0.0% 

 

0.0% 

GESTIÓN DE 
LA 

INVERSIÓN Y 
DEL GASTO 

GESTIÓN 
CONTRACT

UAL 
60% 

56.3
% 

52.1
% 

32.5% 11.7% 
Desfavora

ble 

TOTAL, MACROPROCESO 
GESTIÓN PRESUPUESTAL 

100% 
33.8
% 

0.0% 32.5% 19.5% 

GESTIÓN 
FINANCIERA 

40% 

ESTADOS FINANCIEROS 100% 

 

 

 

0.0% 

OPINION 
ESTADOS 

FINANCIERO
S 

0.0% 0.0% 

Negativa 

TOTAL, MACROPROCESO 
GESTIÓN FINANCIERA 

100% 0.0% 

 

0.0% 0.0% 

TOTAL, 
PONDERADO 

100
% 

TOTALES 

 

19.5% 

CONCEPTO DE GESTIÓN 

FENECIMIENTO NO SE FENECE  
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Grupo Auditor:    ORIGINAL FIRMADO POR: 
 

Nombre Cargo Firma 

JORGE A. GONZALEZ 
PINZON 
  

Profesional 
Especializado 

  

MYRIAN LOPEZ 
VILLAMIZAR  

Profesional Universitaria   

 YARLY KATHERINE 
HERNANDEZ PARADA 

Profesional 
Especializada - Líder 
Auditoria 
 

 

 

Auditor Fiscal del Nodo (Supervisor):  
 

Nombre Nodo Firma 

JUAN GUILLERMO 
SIERRA DIAZ 

 
Comunero  

 

Subcontralor delegado para Control Fiscal (e): 
 

Nombre Firma 

 
DEKER JOHAN PLATA RINCON 
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ANEXO 1  

RELACIÓN DE HALLAZGOS  

 

En desarrollo de la presente auditoría se establecieron 16 hallazgos 
administrativos, de los cuales 2 tienen posible incidencia sancionatoria, 2 
presunta incidencia disciplinaria y 2 con presunta incidencia fiscal. 

HALLAZGOS FINANCIEROS 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORÍA No. 01. DEFICIENTE 
CONCILIACION DE SALDOS INICIALES DE LA VIGENCIA 2022 

 
CRITERIO: 
 
Régimen de Contabilidad Pública Resolución 414 de 2014; Resolución 426 de 
2019, que en su anexo establece las normas para el reconocimiento, medición, 
revelación y presentación de los hechos económicos; Resolución 193 de 2016 
de la Contaduría General de la Nación y su anexo de evaluación y Resolución 
No.042 de 2021 ( “Por medio de la cual se adopta la guía de políticas contables en 
virtud del proceso de convergencia de las normas de contabilidad, e información y de 
aseguramiento de la información en concordancia con las instrucciones por la 
Contaduría General de la nación en la Empresa ¨AGUAS PUBLICAS DE 
GUADALUPE S.A E.S.P”) 
 
CONDICIÓN: 
 
En revisión de los saldos en el estado situación financiera firmado a diciembre 
31 de 2022 se evidenció en la prueba de los saldos iniciales4 que presentan 
diferencias con balance de comprobación como se observa a continuación: 

 
 

Código Nombre 

Saldo Anterior 
Balance de 

Comprobación 2021-
202 

Saldo en Estado de 
Situación 

Financiera firmado 
2021/12/31 - 
2022/12/31 DIFERENCIA 

1. ACTIVOS 165.775.278,18 148.968.046,18 -16.807.232,00 

11. 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL 
EFECTIVO 18.108.919,73 30.453.782,73 12.344.863,00 

13. CUENTAS POR COBRAR 56.956.427,45 36.212.332,45 -20.744.095,00 

16. PROPIEDADES, PLANTA Y EQ 49.112.750,00 44.572.750,00 -4.540.000,00 

19. OTROS ACTIVOS 41.597.181,00 37.729.181,00 -3.868.000,00 

2. PASIVOS -8.569.954,00 56.527.465,00 65.097.419,00 

23 
OBLIGACIONES FINANCIERAS 
NACIONALES   19.413.265,00 19.413.265,00 

24. CUENTAS POR PAGAR -3.465.209,00 41.666.149,00 45.131.358,00 

25. 
OBLIGACIONES LABORALES Y 
DE SEGURIDAD SOCI -5.104.745,00 14.861.316,00 19.966.061,00 

3. PATRIMONIO -73.027.316,18 -73.027.316,18 0,00 

32. 
PATRIMONIO DE LAS 
EMPRESAS -73.027.316,18 -73.027.316,18 0,00 

Fuente: Balance de Comprobación 2021-2022 y Estado de Situación Financiera a 31 de diciembre 2022 

 
4 Saldos Iniciales: Son aquellos saldos de cuenta que existen al comienzo del período. Los 
saldos iniciales se basan en los saldos finales del período anterior y reflejan los efectos de 
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las transacciones y los eventos de períodos anteriores y las políticas contables aplicadas en 
el período anterior 
 

Se toma como incorrección en el activo el valor de $16.807.232 y en el pasivo 
$65.097.419, cifra que presenta diferencias con los estados financieros 
comparativos firmados 2022-2021 y el balance de comparación  
 a diciembre 31 de 2022 (enero a diciembre de 2022) 
 
CAUSA: 
 
Inobservancia de la norma de la Contaduría General de la Nación en el 
proceso contable. Deficiencias en los reportes de información saldos iniciales 
 
EFECTO: 
 
En los saldos iniciales de los estados financieros de la vigencia 2022 se 
observa en las cifras del activo y pasivo diferencias; situación que vulnera la 
confiabilidad de las cifras, crea incertidumbre; en los saldos de los Estados 
Contables y la opinión sobre los mismos en su conjunto, al no tener certeza 
sobre las cifras de los saldos iniciales de la vigencia 2022.  
 
Por lo anteriormente expuesto se establece una observación de tipo 
administrativa. 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
Referente a las diferencias presentadas en la comparación de los saldos iniciales, 
esto obedece primero a un error de envió información del balance de comprobación 
se envió el balance mensual del mes de diciembre de 2022, por lo cual se presentan 
las diferencias a los saldos iniciales, se envía el balance de comprobación correcto. 
 
A lo anterior aceptamos el hallazgo administrativo, el cual se incorporará al plan de 
mejoramiento, y tener el debido cuidado en el envío de la información. 
 

CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
Toda vez que el sujeto de control acepta la observación, se CONFIRMA como 
hallazgo administrativo para que sea incluido dentro del plan de mejoramiento. 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORÍA No. 02. SALDO EN 
CUENTAS BANCARIAS NEGATIVOS 

 
CRITERIO: 
 
Régimen de Contabilidad Pública Resolución 414 de 2014; Resolución 426 de 
2019, que en su anexo establece las normas para el reconocimiento, medición, 
revelación y presentación de los hechos económicos; Resolución 193 de 2016 
de la Contaduría General de la Nación y su anexo de evaluación y Resolución 
No.042 de 2021 ( “Por medio de la cual se adopta la guía de políticas contables en 
virtud del proceso de convergencia de las normas de contabilidad, e información y de 
aseguramiento de la información en concordancia con las instrucciones por la 
Contaduría General de la nación en la Empresa ¨AGUAS PUBLICAS DE 
GUADALUPE S.A E.S.P”) 
 
CONDICION: 
 

Se evidenció en las conciliaciones Bancarias de las vigencias 2021 y 2022 que 
causan cheques el 30 de diciembre, lo que ocasiona saldos contables 
negativos al cierre, cheques que de ser cobrados generarían sobregiros 
bancarios ya que no se cuenta con saldo en las cuentas bancarias, como se 
nuestra a continuación:  
 

VIGENCIA 
2020 

Vigencia 2021 Cheques 
Girados DICIEMBRE 30 DE 
2021 

SALDO EN EXTRACTO 
2021 

DIFERENCIA 
Vigencia 2021 Cheques 
Girados DICIEMBRE 30 DE 
2022 

SALDO EN 
EXTRACTO 2022 

DIFERENCIA 

BANCO 
AGRARIO 
CTA 
CORRIENT
E 36054-
000073-2 

                        
13.755.095,00  

                         
7.966.496,73  

-   
5.788.598,27  

                          
3.650.000,00  

            
1.764.232,73  

-  
1.885.767,27  

BANCO 
AGRARIO 
CTA 
COORIENT
E 3-6054-
000074-0 

                         
11.992.500,00  

                         
5.544.452,00  

-   
6.448.048,00        

TOTAL                        25.747.595,00  
                        

13.510.948,73  
- 

12.236.646,27  
                          

3.650.000,00  
            

1.764.232,73  
-  

1.885.767,27  

 

De otra parte, en el Balance de Comprobación de las vigencias 2020 y 2021 
presenta saldos negativos que tendrían que ser reclasificados al cierre de la 
vigencia, como se muestra a continuación:  

 

CAUSA: 
 
Debilidad de mecanismos de control interno contable e inobservancia del 
régimen de contabilidad pública aplicable. 
 
EFECTO: 
 

CODIGO ENTIDAD VIGENCIA 2020 VIGENCIA 2021 VIGENCIA 2022 

1110.05.02 BANCO AGRARIO CTA CORRIENTE 36054-000073-2 -            370.388,27  -         5.789.095,27  -        1.885.767,27  

1110.05.03 BANCO AGRARIO CTA COORIENTE 3-6054-000074-0           2.382.916,00  -         6.448.048,00            3.184.417,00  
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Posible pago de interés bancarios e Incertidumbre en las cifras de los estados 
financieros que afectan la razonabilidad para la toma de decisiones e 
interpretación de estos.  
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
Aguas Publicas de Guadalupe S.A no posee portales virtuales para efectuar 
los pagos a sus proveedores y empleados, al corte de cierre del año se giraron 
cheque para pago a un proveedor, el ultimo del día del cierre bancario y no se 
alcanzó a realizar el traslado respectivo. 
 
Es de aclarar que la Entidad desde la apertura de las cuentas bancarias, no 
tiene autorizado sobregiro alguno, por lo cual nunca se va generar intereses 
por cuenta de sobregiro alguno. 
 
Por lo anterior y en mejora del proceso de operación de la entidad, se deberá 
implementar acciones que permitan generar un control permanente de esta 
actividad. 
 
A lo anterior aceptamos el hallazgo administrativo, el cual se incorporará al 
plan de mejoramiento, e implementar los respectivos controles internos. 
 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 

Toda vez que el sujeto de control acepta la observación, se CONFIRMA como 
hallazgo administrativo para que sea incluido dentro del plan de mejoramiento. 
 

 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal 
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No. 03 SALDOS SIN 
DEPURAR 

 
CRITERIO: 
 
Régimen de Contabilidad Pública Resolución 414 de 2014; Resolución 426 de 
2019, que en su anexo establece las normas para el reconocimiento, medición, 
revelación y presentación de los hechos económicos; Resolución 193 de 2016 
de la Contaduría General de la Nación y su anexo de evaluación y Resolución 
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No.042 de 2021 ( “Por medio de la cual se adopta la guía de políticas contables en 
virtud del proceso de convergencia de las normas de contabilidad, e información y de 
aseguramiento de la información en concordancia con las instrucciones por la 
Contaduría General de la nación en la Empresa ¨AGUAS PUBLICAS DE 
GUADALUPE S.A E.S.P”) 
 
CONDICIÓN: 
 
Durante la auditoría de Procedimiento especial revisión de cuenta para 
fenecimiento a las vigencias 2021 y 2022, efectuada a la Empresa Aguas de 
Guadalupe, se evidencia saldos en las cuentas del Balance de Comprobación 
que deben ser revisados, analizados y/o conciliados y si es caso depurarlos 
como se detalla a continuación: 
 

Código Nombre Vigencia 2020 Vigencia 2021 Vigencia 2022 

1. ACTIVOS       

1110.05.05 
BANCO AGRARIO CTA DE AHORRO 
427  $                 10.572,00   $                 10.572,00   $                 10.586,00  

1318.08 Subsidios de Acueducto  $                             -     $            4.953.904,00   $                 36.000,00  

1907.01 Anticipo impuesto de renta  $            2.880.000,00   $            2.880.000,00   $            2.880.000,00  

1907.02 Retención en la fuente  $            7.846.139,00   $          11.714.139,00   $          11.714.139,00  

1951.02 Edificaciones  $          20.000.000,00   $          20.000.000,00   $          20.000.000,00  

2. PASIVOS       

2424.01 Aportes a fondos pensionales -396808 -$              419.200,00  -$              419.200,00  

2424.02 Aportes a seguridad social en salud -395749 -$              419.200,00  -$              419.200,00  

2436.05.05 Servicios Transporte de carga -$              168.920,00  -$              160.000,00  -$              160.000,00  

2511.11 Aportes a riesgos laborales -$              187.700,00  -$              196.200,00  -$              196.200,00  

2511.22 Aportes a fondos pensionales - empleador -$           1.193.450,00  -$           1.257.600,00  -$           1.257.600,00  

2511.24 caja de Compensación familiar -$              398.600,00  -$              419.200,00  -$              419.200,00  

Fuente: Balance de Comprobación a portado por la Empresa. 

 
Referente al cuadro anterior se evidencia 
 
Cuenta bancaria 1110.05.05 banco agrario CTA de ahorro 427 sin movimiento 
durante las vigencias 2020 a 2022. 
 
Cuenta 131808 Subsidio de acueducto con saldo de $36.000 y en el Estado 
de Situación Financiera $0. 
 
Cuenta 1907 saldos a favor por impuestos y contribuciones y CTA 1951.02 
Edificaciones, saldos que viene desde la vigencia 2020 sin ningún tipo de 
movimiento y explicación en las Notas a los estados financieros acerca de su 
existencia.  
 
Referente a las Cuentas 2424, 2436 y 2411, saldos que viene desde la 
vigencia 2020 sin ningún tipo de movimiento y explicación en las Notas a los 
estados financieros acerca de su existencia.  
 
CAUSA:  
 
Debilidad de mecanismos de control interno contable e inobservancia del 
saneamiento contable conforme a normatividad.  
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Deficiencias en la comunicación entre dependencias para conciliar saldos. 
 
EFECTO: 
  
Incertidumbre en las cifras de los estados financieros que afectan la 
razonabilidad para la toma de decisiones e interpretación de estos. Cifras de 
los estados financieros sin depuración y conciliación. 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
Los saldos de las cuentas informadas en el proceso auditor, se realizará la 
correspondiente revisión y se realizará ajuste de depuración respectiva. 
 
 
En la cuenta bancaria 1110.05.05 banco agrario CTA de ahorro 427, es una 
cuenta de ahorros y que genera rendimientos financieros la cual se ha 
actualizado en la vigencia 2022.  
 
Cuenta 131808 Subsidio de acueducto con saldo de $36.000, valor que se 
había ajustado y trasladado a la cuenta 131802, que por efectos de integración 
contable no quedo incorporado en el sistema de información financiero, sin 
embargo, el error se produjo por envió del balance de comprobación del me 
de diciembre y no el balance de comprobación anual, el cual se adjunta. 

 

Cuenta 1907 saldos a favor por impuestos y contribuciones, partidas 
pendiente de ajuste de traslado por efectos de pago de renta, la cual se 
realizará en el 2023, sin embargo, el error se produjo por envió del balance de 
comprobación del me de diciembre y no el balance de comprobación anual, el 
cual se adjunta. 

 

CTA 1951.02 Edificaciones, saldo de valor invertidos en vigencias anteriores 
que entra a depuración, para efectuar ajuste en la vigencia 2023. 

 

Referente a las Cuentas 2424, 2436 y 2511, corresponden a los a corte del 
31 de cada mes, sin embargo, el error se produjo por envió del balance de 
comprobación del me de diciembre y no el balance de comprobación anual, el 
cual se adjunta. 

A lo anterior aceptamos el hallazgo administrativo, el cual se incorporará al 
plan de mejoramiento, y se tendrá el debido cuidado al envío de la 
información. 
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CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR 
 
Toda vez que el sujeto de control acepta la observación, se CONFIRMA como 
hallazgo administrativo para que sea incluido dentro del plan de mejoramiento. 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORÍA No. 04.  No TRASALADO 
DE COSTO DE TRANSFORMACIÓN. 

 
CRITERIO: 
 
Régimen de Contabilidad Pública Resolución 414 de 2014; Resolución 426 de 
2019, que en su anexo establece las normas para el reconocimiento, medición, 
revelación y presentación de los hechos económicos; Resolución 193 de 2016 
de la Contaduría General de la Nación y su anexo de evaluación 
INSTRUCTIVO No.002 del 1 de diciembre de 2022 INSTRUCTIVO No. 001 
del 24 de diciembre de 2021 (Cierre contable del año 2021 y 2022) 
 
CONDICIÓN: 
 

Revisado el Estado de Resultado firmado a diciembre 31 de 2022, por la ESP, 
se observó que la entidad no está dando cumplimiento a los instructivos de 
cierre, marco normativo, catálogo general para empresas que no cotizan en el 
mercado de valores, y que no captan ni administran ahorro público en lo 
referente a las subcuentas de la clase 7-COSTOS DE TRANSFORMACIÓN. 
 
Las entidades que utilizan las cuentas de la clase 7- COSTOS DE 
TRANSFORMACIÓN realizarán, a 31 de diciembre, el traslado de los costos 
al inventario o al costo de ventas, en relación con la producción de bienes o la 
prestación de servicios, respectivamente; luego, efectuarán el cierre de estas 
cuentas debitando la subcuenta "Traslado de costos (Cr)" y acreditando las 
subcuentas que registran los diferentes conceptos de costos de producción, 
de la cuenta que corresponda. 
 
El cierre contable requiere la realización de las siguientes actividades como 
puntos de control: 
 
Verificar que los códigos de la clase 7- Costos de transformación a nivel de cuenta 
presenten saldo con valor cero.  
 
CAUSA: 
 
Inobservancia del régimen de contabilidad pública aplicable, instructivos de 
cierre y de más normas expedida por la Contaduría General de la Nación. 
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EFECTO: 
 
Incertidumbre en las cifras de los estados financieros que afectan la 
razonabilidad para la toma de decisiones e interpretación de estos.  
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
 
El traslado a la cuenta de costos si se realiza de manera trimestral, el cual el 
procedimiento es de la cuenta 75 costo de transformación   trasladar a la cuenta 63 
costo de venta de servicios, sin embargo, el error se produjo por envió del balance 
de comprobación del me de diciembre y no el balance de comprobación anual, el cual 
se adjunta. 

A lo anterior aceptamos el hallazgo administrativo, el cual se incorporará al plan de 
mejoramiento, y se tendrá el debido cuidado al envío de la información. 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
Toda vez que el sujeto de control acepta la observación, se CONFIRMA como 
hallazgo administrativo para que sea incluido dentro del plan de mejoramiento. 
 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO 

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 
 
 

HALLAZGOS PRESUPUESTALES: 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No.05. DENTRO DE LAS 
DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO NO ESTABLECE A 
QUE CORRESPONDE EL CONCEPTO DE CADA INGRESOS Y EN LOS 
GASTOS NO DESCRIBE QUE SE PUEDEN CANCELAR CON LOS 
RUBROS PRESUPUESTALES QUE REGISTRA EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS 

 
CRITERIO: 
 
Art. 11 literal c decreto 111 de 1996  
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CONDICIÓN: 
 
Durante la revisión de la presentación y aprobación del proyecto de 
presupuesto de ingresos y gastos que se presentó a la Junta Directiva para su 
aprobación, no registra las Disposiciones Generales que son las normas 
tendientes para asegurar la correcta ejecución del presupuesto, las cuales 
rigen únicamente para el año fiscal para el cual se expidan, solamente en la 
disposiciones generales que registra establece el salario del señor gerente, los  
gastos de representación  y los viáticos de los demás gastos que se cancelan 
como son los salarios, prestaciones sociales , vacaciones,  etc. no lo establece 
en las disposiciones generales que presenta, como tampoco  registra los 
conceptos por los cuales recibe los ingresos como son la venta de servicios 
de acueducto, alcantarillado y aseo, las transferencias etc.    
 
CAUSA: 
 
Desconocimiento de la Norma 
 
EFECTO: 
 
Control inadecuado de los recursos  
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente  X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

Cuantía:  

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 

Se corregirá las disposiciones generales del Presupuesto de rentas y gastos de la 
vigencia, lo cual se realizará en plan de mejoramiento, adecuado el presupuesto a 
las disposiciones legales. 

 
 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR: 
 
El grupo auditor verificó la respuesta enviada por la administración, donde 
aceptan la observación, por lo tanto, se CONFIRMA el hallazgo administrativo 
con el fin que se incluya en el plan de mejoramiento al cual se la hará el 
respectivo seguimiento.  
 

 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente  X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

Cuantía:  

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No.06.  NO REGISTRA EN 
EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS LA DISPONIBILIDAD 
INICIAL Y FINAL DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA NORMA   

 
CRITERIO:  
 
Art. 12 Decreto 115 de 1996 
Art. 14 del Estatuto de Presupuesto de la Empresa y 
Art. 15 decreto 115 de 1996 
 
CONDICIÓN:  
 
Se revisó la presentación y aprobación del presupuesto de ingresos y gastos 
de la ESP Aguas de Guadalupe y se observó que no registró en el presupuesto 
de ingresos de las vigencias 2021 y 2022 la disponibilidad inicial, como 
tampoco la disponibilidad final en el gasto de acuerdo con lo establecido en la 
norma.  
 
CAUSA: 
 
Falta de conocimiento de la norma  
 
 EFECTO:  
 
Control inadecuado de los recursos 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente  X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

Cuantía:  

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
Se incorporará al presupuesto de la vigencia 2023 la disponibilidad inicial y final, lo 
cual se realizará en plan de mejoramiento, adecuado el presupuesto a las 
disposiciones legales. 

 
 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
El grupo auditor verificó la respuesta enviada por la administración, donde 
aceptan la observación, por lo tanto, se CONFIRMA el hallazgo administrativo 
con el fin que se incluya en el plan de mejoramiento al cual se la hará el 
respectivo seguimiento.  
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 
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JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente  X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

Cuantía:  

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 

HALLAZGO ADMINSITRATIVO DE AUDITORIA No.07. NO ADICIONA EN 
EL PRESUPUESTO LOS VALORES RECAUDADOS DE MÁS POR 
CONCEPTO DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO.  

 
CRITERIO: 
 
Numeral 26, Art. 48 ley 734 de 2002  
 
CONDICIÓN:  
 
Durante la revisión de la ejecución presupuestal de ingresos se observó que 
la ESP no realiza la incorporación de los recursos recaudados de más al 
presupuesto de ingresos y gastos a través de un acto administrativo, sino 
simplemente los registra en el recaudo. 
 
CAUSA: 
 
Desconocimiento de la norma  
 
EFECTO:  
 
Informes o registros poco útiles, poco significativos o inexactos  
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente  X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contador X     

Cuantía:  

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL 

La incorporación de los saldos adicionales de mayor valor recaudo no se realizó en 
la vigencia 2022, por cuanto el recaudo supero el valor recaudado en el mes de 
diciembre al final del año fiscal, ósea el día final de recado que de acuerdo al proceso 
de facturación, recaudo ya atención de reclamos se da hasta el último día hábil de 
cada mes. 
 
No estamos de acuerdo con este hallazgo administrativo, pues imposible ya al final 
del periodo reunir la junta directiva para adición de recursos que no se ejecutaran en 
la vigencia. 

 
 
 

CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR 
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Se verificó la respuesta enviada por la administración y no se acepta la réplica 
dado que la entidad si adiciona los recursos, pero no lo hace a través de un 
acto administrativo que es donde se establece a que rubros se van adicionar 
tanto en el ingreso como en el gasto para poderlos ejecutar, por lo tanto, se 
confirma el hallazgo administrativo con el fin que se incluya en el plan de 
mejoramiento al cual se la hará el respectivo seguimiento.  
 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente  X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

Cuantía:  

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No.08. NO REFLEJA 
DENTRO DE LA EJECUCION PRSUPUESTAL DE INGRESOS LA 
RECUPERACION DE CARTERA DE VIGENCIAS ANTERIORES.  

 

CRITERIO: 
 
Numeral 2 artículo 2 ley 1066 de 2006   
 
CONDICIÓN: 
 

Se revisó la ejecución de ingresos de las vigencias 2021 y 2022 y se observó 
que la administración de la ESP Aguas de Guadalupe, no registra en la 
ejecución presupuestal de ingresos la recuperación de cartera de vigencias 
anteriores. 
 
CAUSA: 
 
Desconocimiento de la norma  
 
EFECTO:  
 
Control inadecuado de los recursos  

 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
Referente al Cobro de cartera de vigencias anteriores, para este tipo de entidad que 
es de economía mixta el artículo 2 de la ley 1066 de 2006 no le es aplicable, como 
lo estipula el articulo  
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Artículo 5°. Facultad de cobro coactivo y procedimiento para las entidades públicas, 
parágrafo 1°. Se excluyen del campo de aplicación de la presente ley las deudas 
generadas en contratos de mutuo o aquellas derivadas de obligaciones civiles o 
comerciales en las que las entidades indicadas en este artículo desarrollan una 
actividad de cobranza similar o igual a los particulares, en desarrollo del régimen 
privado que se aplica al giro principal de sus negocios, cuando dicho régimen esté 
consagrado en la ley o en los estatutos sociales de la sociedad. 
 
Aguas de Guadalupe S.A E.S. P es una empresa mixta , comercial, cuya relación 
comercial con sus usuarios obedece a un contrato de condiciones uniformes, 
estipulado por la ley la ley 142 de 1994, y desarrollamos actividades comerciales 
similar o igual a particulares en desarrollo del régimen privado. 
 
Por lo anterior no estamos de acuerdo con el hallazgo administrativo. 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
Se verificó la respuesta enviada por la administración y no se acepta la 
respuesta dado que en el art. 2 de la ley 1066 en el numeral dos establece: 

“Incluir en sus respectivos presupuestos de ingresos el monto total del recaudo sin 

deducción alguna”, por lo tanto, se confirma el hallazgo administrativo para que 

se incluya en el plan de mejoramiento al cual se le hará el respectivo 
seguimiento.  
 

 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA DE AUDITORIA No.09. NO ADICIONA EN LA EJECUCION 
DEL INGRESO LOS RECURSOS DE BALANCE QUE QUEDAN A 31 DE 
DICIEMBRE DE CADA VIGENCIA, IGUALMENTE LOS RECURSOS 
RECIBIDOS POR CONCEPTO DE TRANSFERENCIA DEL MUNICIPIO POR 
CONCEPTO DE SUBSIDIOS.  

 
CRITERIO:  
 
Numeral 26 ley 734 de 2002  
 
CONDICIÓN:  
 
Durante la revisión de la ejecución presupuestal de ingresos se observó que 
la ESP de Guadalupe no realizó la adición de los   recursos de balance que 
quedan a 31 de diciembre en la caja y bancos, ni los recursos recibidos por 
transferencias del municipio por concepto de subsidios de servicios públicos.  
 
CAUSA: 
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Falta De conocimiento de requisitos y falta de mecanismos de seguimiento y 
monitoreo  
 
EFECTO: 
 
Informes o registros poco útiles, poco significativos o inexactos  
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA  X X    

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA.Contadora   X     
 A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
Referente a la adición de recursos de balance en la vigencia, efectivamente no se ha 
realizado, por lo cual se procederá a realizar el procedimiento de incorporación al 
presupuesto, en las partidas antes enunciadas en el hallazgo 6. 

 

Referente a la adición de los subsidios me permito aclarar lo siguiente: 

 

1. Que el régimen tarifario aplicable a los servicios públicos, de conformidad con 
el numeral 86.4 del artículo 86 ibidem, está compuesto por, entre otras, las 
reglas relativas a procedimientos, metodologías, fórmulas, estructuras, 
estratos, facturación, opciones, valores y, en general, todos los aspectos que 
determinan el cobro de las tarifas; 
 

2. La Comisión de regulación de agua potable expide la metodología para el 
cobro de las tarifas de servicios públicos para la determinación del costo de 
referencia de cobro a todos los suscriptores y en cumplimiento del contrato de 
condiciones uniformes, el cual templa todos los requerimientos de la ley 142 
de 1994. 
 

3. Una vez calculada la tarifa y aprobada por la Junta directiva de la entidad se 
aplica al suscriptor o usuario y se le resta el valor de los subsidios otorgados 
por el Concejo Municipal. 
 

 
4. El valor de los subsidios otorgados a los suscriptores es cobrado al Municipio, 

quien es el que provisiona en sus presupuestos dicho valor, y conforme al 
convenios o contrato que se firma con el prestador, con el único fin es para 
garantizar la transferencia de dichos recursos y cumpliendo los requerimientos 
del decreto 565 de 1996. 
 

De acuerdo con lo anterior Aguas de Guadalupe en su presupuesto proyecto el valor 
facturado conforme a la tarifa de referencia sin descontar los subsidios transferidos 
por el Municipio, es decir en el valor del presupuesto de acueducto, alcantarillado y 
aseo ya se encuentra incorporado los subsidios, el recaudo afecta la ejecución 
presupuestal de ingresos por cada servicio, es decir lo que paga el usuario más los 
subsidios otorgados a los suscriptores girados por el Municipio.  
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Para Mayor claridad se realizará en la vigencia 2023, modificación del presupuesto 
de ingresos, donde se identifique, lo recaudado por parte de los suscriptores y los 
subsidios otorgados a los suscriptores por parte del Municipio. 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
Se verifico la respuesta enviada por la administración y aceptan la observación 
en cuanto a los recursos de balance, por lo tanto, el hallazgo disciplinario se 
confirma por cuanto los recursos de balance para poder ejecutarlos los debe 
adicionar al presupuesto de ingresos y gastos.  
 
 En relación a los subsidios la entidad manifiesta que “en el valor del presupuesto 
de acueducto, alcantarillado y aseo ya se encuentra incorporado los subsidios, el 

recaudo afecta la ejecución presupuestal de ingresos por cada servicio,   por lo tanto, 
y  se desvirtúa la observación disciplinaria para este concepto, pero se  
CONFIRMA  el hallazgo administrativo con el fin que se incluya en el plan de 
mejoramiento, al cual se le hará el respectivo seguimiento.   
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA  X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA.Contadora   X     
 A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORIA No.10. REGISTRA EN LA 
EJECUCION DE GASTOS LAS CUENTAS POR PAGAR DE VIGENCIAS 
ANTERIORES: 

 
CRITERIO: 
 
Articulo 15 Estatuto de Presupuesto de la Empresa y Art. 10 decreto 4836 del 
2011 
  
CONDICION: 
 
Se revisó la Ejecución presupuestal de gastos y se pudo verificar que la ESP 
no registra en la ejecución presupuestal de gastos de las vigencias 2021 y 
2022 las cuentas por pagar de vigencias anteriores de acuerdo a lo establecido 
en la norma. 
 
CAUSA: 
 
Desconocimiento de la Norma  
 
EFECTO: 
 
Control Inadecuado de los recursos 
 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE OBSERVACIÓN  

A D P F S 



 

Escuchamos - Observamos - Controlamos. 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia 

www.contraloriasantander.gov.co 

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Código:   
RECF-41-03 

Proceso Gestión de Control Fiscal 
Modelo de Informe Auditoria de procedimiento Especial 

de Cuentas para Fenecimiento  

Versión:  03 - 22 
Fecha: 02 – 06 -22 

Auditoría APERCF Página 35 de 61 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora    X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
Se acogerá la observación administrativa y se realizaran las gestiones para mejorar 
la generación de reportes y se incorporaran al presupuesto de gastos de la vigencia 
2023 las cuentas por pagar. 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
El grupo auditor verificó la respuesta enviada por la administración, donde 
aceptan la observación, por lo tanto, se CONFIRMA el hallazgo administrativo 
con el fin que se incluya en el plan de mejoramiento al cual se la hará el 
respectivo seguimiento.  
 

 

Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE HALLAZGO  

A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFRA, Gerente X     

CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA, contadora X     

A: Administrativo  D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal  S: Sancionatorio 
 
 
 
 

RELACIÓN DE HALLAZGOS GESTIÓN CONTRACTUAL 
 
HALALZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORÍA No.11. DEBILIADES EN 
LAS ETAPAS CONTRACTUALES DEL CONTRATO CT-0001. 
CRITERIO: 
 
Constitución Política: art. 209  
Manual de contratación Acuerdo No. 001 de 2013. 
Ley 1474 de 2011: "Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los 
mecanismos de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y 
la efectividad del control de la gestión pública". 
 
CONDICIÓN: 
 
Dentro de la muestra contractual se seleccionó el contrato No. 001-2021: 
“PRESTACIONES DE SERVICIOS No. 01 DE 2021 RECOLECCION Y 
TRANSPORTE RESIDUOS SOLIDOS”, del que se observa: 
 
En la etapa precontractual: 
No hay evidencia de aplicación al principio de planeación. No se encuentran 
estudios previos de conveniencia y oportunidad para la contratación. En esta 
etapa no se determinó el objeto y alcance contractual, ni existe justificación del 
valor del contrato. 
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No se evidencia se haya hecho invitación y tampoco la existencia de alguna 
propuesta.  
 
Etapa contractual:  
Se celebró contrato por valor de $20.000.000 M/cte., para ser ejecutado desde 
el 2 de enero al 31 de diciembre de 2021, estableciendo pagos parciales 
mensuales de $2.300.000.  
 
Se entiende, que, al pagar ese valor mensual, con $20.000.00 millones no se 
alcanzaría a cubrir todos le meses. Sin embargo, la opción de la empresa es 
hacer un adicional al contrato el 1 de diciembre de 2021, y al leerse la 
justificación de la adición indica: “la necesidad de continuar con la prestación 
del servicio de recolección, transporte y disposición final de los residuos 
sólidos y reciclables del municipio”.  
 
Por tanto, se advierte una mala proyección del tiempo y valor a ejecutar, pues 
con $20.000.000 M/cte., solo podría haber ejecutado 8.6 meses.  
 
Que entonces los $7.600.000 M/cte. Adicionados el 1 de diciembre de 2021, 
estarían destinados una parte a pagar actividades ya realizadas antes del 
adicional. 
 
Que no se evidencia existencia de CDP y RP del adicional por valor de 
$7.600.000 M/cte.  
 
En la ejecución del contrato no se observa seguimiento por parte del 
supervisor de manera periódica y detallada. Solo existe un único informe del 
contratista del 30 de diciembre de 2021 donde solo se trascriben las 
obligaciones plasmadas en el contrato y se anexa una tabla de actividades de 
todo el año.  
 
ETAPA POSCONTRACTUAL: 
No hay claridad para el equipo auditor cómo se concluye con la liquidación del 
contrato, pues no hay evidencia de pagos periódicos mensuales como se 
pactó en el contrato. 
Que si hubo un único pago no hay evidencia del egreso, y que la cuenta de 
cobro reunirá los pagos de seguridad social de todo el periodo de ejecución.  
 
CAUSA: 
 
Inobservancia a los principios de la función administrativa. Ambigüedad del 
Manual de contratación. Inexistencia de manual de supervisión.  
 
EFECTO: 
 
Inaplicabilidad de los principios de la función administrativa. Riesgos en la 
debida ejecución y tratamiento que se le da a los recursos públicos. Por lo 
anterior se configura como observación administrativa.  
 

  Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE 

OBSERVACIÓN 

 A D P F S 
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JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente  X         
A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
 
“Aguas de Guadalupe S.A E.S. P, presta los servicios de acueducto, alcantarillado y 
aseo, las 24 horas del día siete días a la semana, donde hay disponibilidad del 
personal permanente, y actividades permanentes en desarrollo de su objeto social. 
 
La recolección de residuos sólidos se realiza dos veces por semana, su contratación 
se realiza conforme a los datos históricos desarrollado en la producción de residuos 
por parte de los suscriptores. 
 
En el año 2021 por efectos de la reactivación económica después de la pandemia, se 
incrementó de manera drástica el flujo de turistas y visitantes flotantes en el Municipio, 
que ocasiono un incremento considerable en la producción de residuos sólidos en 
Municipio, que ocasiono el aumento de viajes de recolección en los días respectivo, 
cuando se hacía un viaje de recolección semanas especialmente, cuando hay festivos 
se aumentan de 2 a tres viajes, por lo cual hubo necesidad de realizar la adición del 
contrato en revisión.  
 
Dentro del proceso de contratación, siempre sin excepción se emiten los certificados 
de disponibilidad presupuestal para su ejecución. 
 
Semanalmente existe un control por parte del supervisor del contrato de manera 
permanente, el no pago de actas parciales obedece a que el contratista no efectúa el 
cobro si no al final del año, y si me presenta la seguridad social para el respectivo 
pago. 
 
Sin embargo, se acoge el hallazgo administrativo, el cual le implica a la empresa la 
elaboración de un manual de supervisión   y adecuación de los procesos contractuales 
el cual se realizará en la vigencia 2023, se tomará capacitación y adecuación de todo 
el proceso contractual en la empresa”. 
 

CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
El sujeto de control no allega evidencias que desvirtúen la observación y se 
acoge a la misma para implementar mejoras en el proceso. En ese sentido, 
se CONFIRMA como hallazgo administrativo. 
 

 

  Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE 

HNALLAZGO 

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente  X         
A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 

 
HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA Y FISCAL DE AUDITORÍA No. 12. PRESUNTA 
INOBSERVANCIA DE LOS PRICIPIOS DE LA FUNCIÓN ADMINISTRATIVA 
EN LA ACTIVIDAD CONTRACTUAL DE AGUAS PÚBLICAS DE 
GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P.   
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CRITERIO: 
 
Constitución Política: art. 209  
Manual de contratación Acuerdo No. 001 de 2013. 
Ley 1474 de 2011: "Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los 
mecanismos de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y 
la efectividad del control de la gestión pública". 
 
CONDICIÓN: 
 
Se evidencia que dentro del contrato CT-0004: “ELABORACION ESTUDIO 
DE COSTOS Y TARIFAS DEL SS PUBLICO ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO...”. 
 
No se encuentra información en ningún aplicativo electrónico: SIA OBSERVA 
o SECOP. 
 
De lo que allega el gerente vía correo electrónico después de requerimientos 
al sujeto de control, lo único que se observa son facturas, acta recibo final, 
acta de liquidación y un documento denominado “ESTUDIO DE COSTOS Y 
TARIFAS DE ASEO”. 
 
No se encuentra ningún documento perteneciente a la etapa de planeación del 
contrato. No hay CDP, RP tampoco contrato.  
Que del acta de recibo final se puede deducir que:  
 

 
 
 
El valor fue por un total de $22.500.000, $17.500.000, que valía el servicio de 
aseo y $5.000.000 al servicio de acueducto.  
 
No se encuentra estudio de servicio de acueducto.  
 
Por su parte el acta de liquidación expone:  
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Es decir, se entiende se pagó los $22.500.000 (no existen comprobantes de 
egreso).  
 
Al no observase lo correspondiente a la obligación “servicio de acueducto”, por 
valor de $5.000.000, se configura como presunto daño fiscal por ese valor. 
Hace énfasis la auditoría que ante la inexistencia de estudios previos y no 
allegar el contrato, desconoce la minucia del alcance contractual.  
 
CAUSA: 
 
Inobservancia a los principios de la función administrativa. Ambigüedad del 
Manual de contratación. Inexistencia de manual de supervisión.  
 
EFECTO: 
 
Inaplicabilidad de los principios de la función administrativa. Riesgos en todas 
las etapas del proceso contractual, imposibilidad seguimiento de ejecución de 
los contratos y tratamiento que se le da a los recursos públicos. Se configura 
como observación administrativa con presunta incidencia disciplinaria y fiscal 
por valor de $5.000.000 M/cte.  
 

Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE OBSERVACIÓN  

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X  X   X   

Cuantía: $5.000.000 M/cte. 

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
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“El Suscrito gerente ha aplicado el Manual de Contratación acuerdo 001 de 2013 
aprobado por la Junta directiva de la Empresa, posee un contrato de gestión para el 
uso y goce de la infraestructura de acueducto alcantarillado y aseo , sin tarifa 
contractual, cuya finalidad es desarrollar las actividades de la prestación de los 
servicios de acueducto y Alcantarillado. 
Para el desarrollo de las actividades de captar, potabilizar, recoger las aguas 
residuales y recolectar los residuos sólidos, cuyas actividades son necesarias para 
brindar el mejor servicio a la población con eficiencia y eficacia y calidad, su 
presupuesto es el justo para atender la población en materia de servicios públicos. 
En la aplicación del Manual de Contratación y por lo histórico en el desarrollo del 
objeto social, se adquieren los productos conforme al artículo 6 del manual de 
contracción “ARTICULO 6. PROCEDIMIENTOS ESPECIFICOS DE SELECCIÓN.  
El Gerente de Aguas públicas de Guadalupe S.A. - ESP podrá establecer en cada 
caso o en forma general, los procedimientos específicos para la selección de los 
contratistas y la celebración de los contratos, en el que se deberán tener en cuenta 
aspectos tales como: Los requisitos para iniciar el proceso, los documentos de la 
contratación, la invitación a participar, la forma en que se analizarán y evaluarán las 
ofertas, y las reglas y términos para aceptar las ofertas o declarar desierto el proceso 
de contratación.  
 
La oferta con opción de ser aceptada será aquella que objetivamente se ajuste más 
al interés de la empresa. En las condiciones y términos de la invitación se señalará 
claramente el interés que se persigue con la contratación. Tal interés deberá reflejarse 
en elementos, circunstancias o factores concretos, de manera tal que pueda ser 
valorado y permita la evaluación comparativa de las ofertas.  
 
Las solicitudes de oferta que realice la Empresa no la obligan a celebrar el contrato 
correspondiente, quedando en libertad de declarar fallido o desistir unilateralmente 
del proceso de contratación”. 
 
Por los Montos de ejecución y las necesidades para cada una de las actividades , la 
contratación máxima que se ejecuta es un 65% de la capacidad de contratación que 
tiene autorizado el gerente general y aplica el numeral 1 del articulo 9  “1. Sin 
formalidades plenas: Son los que se celebran a través de una orden escrita de obra, 
compra o servicios, dirigida por el Gerente General o por los delegatarios de su 
competencia y cuya cuantía no exceda los cincuenta (50) Salarios Mínimos 
Mensuales legales vigentes (SMMLV), los cuales se formalizarán mediante 
documento escrito que contenga la orden de obra, de compra o de servicios. Será 
facultativo de la Empresa exigir o no garantías, decisión que debe estar precedida de 
un análisis de riesgos”. 
 
El Grupo auditor aplica el artículo 20  del manual de contratación que es el 
procedimiento para contratación con formalidades plenas, los cuales y que 
sobrepasen de los 50 SMLMV. 
  
Aguas Publicas de Guadalupe desde febrero 10 de 2022 solicito clave para iniciar 
proceso de rendición de informes , y aplicativos de sia observa, y sia contralorías, sin 
ningún tipo de respuesta por la contraloría de Santander. 
En febrero 2 de 2023 a solicitud de Gerente de Aguas de Guadalupe enviada el 2 de 
febrero envió correo nuevamente al   AUDITOR CARLOS ALBERTO MENDOZA 
SAAD <sistemas@contraloriasantander.gov.co>, quien dio respuesta informando el 
procedimiento a seguir para la asignación de claves respectivas, las cuales fueron 
asignadas el mismo día. 
Por cuanto para la vigencia 2021 y 2022 no se incorporó ningún tipo de información 
al no tener acceso a la plataforma, igualmente no se posee clave de acceso al secop. 
La implementación de las normas emitidas por la comisión de regulación de agua 
potable y saneamiento básico, el cual hay que construir y elaborar los estudios 

mailto:sistemas@contraloriasantander.gov.co
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tarifarios para el servicio de aseo, los cuales no se habían actualizado, así mismo la 
superintendencia de servicios públicos exige la incorporación del estudio tarifario al 
sistema único de información-sui-APLICATIVO SURICATA dispuesto para su 
registro, y no se había realizado. 
Para el contrato CT-0004: “ELABORACION ESTUDIO DE COSTOS Y TARIFAS DEL 
SS PUBLICO ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO... se expidió cd 028 y rp 028 del 
12 de enero de 2021. (Se adjuntan) 
Las actividades a realizar  
elaboración de estudio de costos y tarifas y el servicio de aseo el cual se está 
aplicando y enviado. 
Cargue de la Tarifa del estudio de tarifas de acueducto y alcantarillado al sistema 
suricata de la superintendencia de servicios públicos, el cual se verifico su cargue al 
sistema de información, que no se suministró el soporté de cargue, pero dicha 
actividad fue ejecutada por el contratista y verificada por el Gerente de la Entidad con 
supervisor del contrato. ( se adjunta soportes pantallazos de cargue de información -
Superintendencia de Servicios Público, Estudio de costos de acueducto y 
alcantarillado). 
 
Por lo anterior no estamos de acuerdo con el hallazgo disciplinarios y fiscal, la 
actividad se realizó, si no se hubiese argado la información podrían generar multas 
por parte de la Superintendencia de servicios públicos. 
La labor se realizó como lo muestran los pantallazos de la Superintendencia de 
servicios Público cumpliendo con el contrato”. 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 

El representante legal adjunta dentro de la réplica un estudio denominado: 
“ESTUDIO DE COSTOS Y TARIFAS PARA LOS SERVICIOS DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO  SEGÚN RESOLUCIONES CRA 825 DE 
2017 Y CRA 844 DE 2018”, que en el mismo documento se puede apreciar la 
fecha de elaboración: 
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Advirtiéndose entonces, en la vigencia 2021 se contrató mediante contrato 
004-2021, entre otros, la elaboración de un estudio “servicio de acueducto”; 
estudio que ya existía y fue elaborado en 2019. En ese orden, se presume la 
contratación de un estudio innecesario, que ya existía, sin justificación (porque 
todo el proceso carece de planeación y seguimiento) alguna y que finalmente 
se pagó $5.000.000, por ese concepto. En ese orden, se CONFIRMA como 
hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y fiscal por valor 
de $5.000.000. 
 

Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE HALLAZGO 

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X  X   X   

Cuantía: $5.000.000 M/cte. 

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 

 
 
HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA Y FISCAL DE AUDITORÍA No.13. DEBILIDADES EN LAS 
ETAPAS CONTRACTUALES DE ALGUNOS CONTRATOS.  
 
CRITERIO: 
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Constitución Política: art. 209  
Manual de contratación Acuerdo No. 001 de 2013. 
 

 
 
 

 
 
 
Ley 1474 de 2011: "Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los 
mecanismos de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y 
la efectividad del control de la gestión pública". 
 
CONDICIÓN: 
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En el proceso auditor se evidencia que en el contrato OC-0030 del 2021: 
COMPRA SUMINISTROS POTABILIZACION AGUA, no se elaboraron 
estudios previos o cualquier documento que se entienda por “estudio”, no 
existe invitación, propuestas, no existe CDP, RP, contrato, informe de 
supervisión, tampoco acta de liquidación. 
Solo existe una orden de compra, un cheque y una factura. 
 
Que pese a que existe una factura de la empresa Quimicur S.A.S, no hay 
evidencia que los insumos hayan ingresado a la empresa, que el funcionario 
público diera fe del cumplimiento del contrato, cantidades y especificaciones 
técnicas, que le permita inferir al equipo auditor que los bienes se adquirieron 
en las cantidades y especificaciones relacionadas en la factura. Por lo que se 
presume daño fiscal por valor de $5.220.726. 
 
La misma situación de observa para el contrato OC-0043 del 2022: COMPRA 
MATERIALES SUMINSITROS PARA TTO DE AGUA. Lo único de más que 
se evidencia es CDP y RP.  
 
No existe prueba alguna que permita inferir bajo el principio de buena fe, que 
los elementos fueron recibidos por la empresa de servicios públicos, que se 
cumplió con cantidad y especificaciones técnicas.  Se presume daño fiscal por 
$5.027.750. 
 
CAUSA: 
 
Inobservancia a los principios de la función administrativa. Ambigüedad del 
Manual de contratación y desarrollo de procedimientos para atender principios 
de la función administrativa. Inexistencia de manual de supervisión. 
Inobservancia al manual anticorrupción.  
 
EFECTO: 
 
Inaplicabilidad de los principios de la función administrativa. Riesgos en todas 
las etapas del proceso contractual, imposibilidad seguimiento de ejecución de 
los contratos y tratamiento que se le da a los recursos públicos. Riesgos de 
corrupción. Se configura como observación administrativa con presunta 
incidencia disciplinaria y fiscal por valor de $10.248.476 M/cte.  
 

Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE OBSERVACIÓN  

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X  X   X   

Cuantía: $10.248.476 M/cte. 

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
“El Suscrito gerente ha aplicado el Manual de Contratación acuerdo 001 de 2013 
aprobado por la Junta directiva de la Empresa, posee un contrato de gestión para el 
uso y goce de la infraestructura de acueducto alcantarillado y aseo , sin tarifa 
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contractual, cuya finalidad es desarrollar las actividades de la prestación de los 
servicios de acueducto y Alcantarillado. 

Para el desarrollo de las actividades de captar, potabilizar, recoger las aguas 
residuales y recolectar los residuos sólidos, cuyas actividades son necesarias para 
brindar el mejor servicio a la población con eficiencia y eficacia y calidad, su 
presupuesto es el justo para atender la población en materia de servicios públicos. 

En la aplicación del Manual de Contratación y por lo histórico en el desarrollo del 
objeto social, se adquieren los productos conforme al artículo 6 del manual de 
contracción “ARTICULO 6. PROCEDIMIENTOS ESPECIFICOS DE SELECCIÓN.  
El Gerente de Aguas públicas de Guadalupe S.A. - ESP podrá establecer en cada 
caso o en forma general, los procedimientos específicos para la selección de los 
contratistas y la celebración de los contratos, en el que se deberán tener en cuenta 
aspectos tales como: Los requisitos para iniciar el proceso, los documentos de la 
contratación, la invitación a participar, la forma en que se analizarán y evaluarán las 
ofertas, y las reglas y términos para aceptar las ofertas o declarar desierto el proceso 
de contratación.  
La oferta con opción de ser aceptada será aquella que objetivamente se ajuste más 
al interés de la empresa. En las condiciones y términos de la invitación se señalará 
claramente el interés que se persigue con la contratación. Tal interés deberá reflejarse 
en elementos, circunstancias o factores concretos, de manera tal que pueda ser 
valorado y permita la evaluación comparativa de las ofertas.  
 
Las solicitudes de oferta que realice la Empresa no la obligan a celebrar el contrato 
correspondiente, quedando en libertad de declarar fallido o desistir unilateralmente 
del proceso de contratación”. 

Por los Montos de ejecución y las necesidades para cada una de las actividades, la 
contratación máxima que se ejecuta es un 65% de la capacidad de contratación que 
tiene autorizado el gerente general y aplica el numeral 1 del artículo 9  “1. Sin 
formalidades plenas: Son los que se celebran a través de una orden escrita de obra, 
compra o servicios, dirigida por el Gerente General o por los delegatarios de su 
competencia y cuya cuantía no exceda los cincuenta (50) Salarios Mínimos 
Mensuales legales vigentes (SMMLV), los cuales se formalizarán mediante 
documento escrito que contenga la orden de obra, de compra o de servicios. Será 
facultativo de la Empresa exigir o no garantías, decisión que debe estar precedida de 
un análisis de riesgos”. 

Si se expide CD-00069 Y RP-00093 DEL 12-08/2022- CD-00059 Y RP-000067 DEL 
23 DE ABRIL DE 2021 y es una orden de servicio de suministro donde se adquieren 
los productos químicos necesarios para la aplicación al agua captada y obtener agua 
para el consumo humano con calidad en cumplimiento de la norma de potabilización. 

Se adquieren los productos por donde de compra el producto químico para el 
consumo diario en la planta de potabilización, con un estándar a la calidad del agua 
captada, que posee variaciones constantes de color y sedimentación.  

Los Suministros se reciben con la calidad exigida y de conformidad con las normas 
técnicas de cada producto y en la ciudad de Bucaramanga, los cuales son 
transportados directamente por la empresa, ahorrando en transporte y costo, se 
adjuntan fichas técnicas de los productos químicos. 

Sin estos productos aplicados a la calidad del agua captada no seria posible obtener, 
como se muestra en los reportes realizados por la secretaria de Salud departamental, 
por toma de muestras realizados por funcionarios de la secretaria de salud 
departamental un IRCA  o calidad del agua sin riesgo para el consumo humano  
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Se adjunta reporte mensual desde enero del 2021 a diciembre del año 2022. 

 

Por lo anterior considero que he cumplido con el manual de contratación y con el 
suministro de los productos que llegan y se aplican en la producción de agua potable, 
por lo cual no estamos de acuerdo con los hallarlos administrativos, disciplinarios y 
fiscales pues cumplen con su cometido de adquisición”. 

 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
Examinadas las evidencias aportadas por el gerente de la empresa de 
servicios públicos Aguas Públicas de Guadalupe, se pueden apreciar la 
existencia de los CDP Y RP de los dos contratos. El gerente anexa unos 
informes de IRCA que nada tienen que ver con la condición y causa que motivó 
la observación. También en un correo del 8 de mayo de 2023 que no hace 
parte de la réplica, adjunta algunas fichas técnicas de empresas de químicos, 
pero que tampoco guardan relación con la condición de la auditoría. 
No prueba el gerente de la ESP auditada que se recibieran los insumos que 
pagó, que se corroboren cantidades y especificaciones técnicas.  
 

Así las cosas, se CONFIRMA como hallazgo administrativo con presunta 
incidencia disciplinaria y fiscal por valor de $10.248.476 M/cte. 
 

 
Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE HALLAZGO  

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X  X   X   

Cuantía: $10.248.476 M/cte. 

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORÍA No.14. DEBILIDADES EN 
LA ETAPA DE PLANEACIÓN DE ALGUNOS CONTRATOS. 
 
CRITERIO: 
 
Constitución Política: art. 209  
Manual de contratación Acuerdo No. 001 de 2013. 
 

 
 
 

 
 
CONDICIÓN: 
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En el proceso auditor se evidencia que en los contratos: 
CT-0004 CARACTERIZACION DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS DEL 

MUNICIPIO DE GUADALUPE 

CT-0003 CARGUE A LA PLATAFORMA DEL SISTEMA UNICO DE 

INFORMACION SUI 

 
No se evidencia en la etapa de planeación estudios previos que justifiquen la 
contratación y el valor (o cualquier tipo de estudio), no se evidencia se haya 
enviado invitación ni la aceptación de la oferta.  
 
CAUSA: 
  
Debilidades en la etapa de planeación contractual. No elaboración de estudios. 
No justificación del valor contractual. No existe análisis de mercado. Manual 
de contratación ambiguo que no desarrolla los procesos de conformidad a los 
principios de la función administrativa y atendiendo el principio de corrupción.  
  
EFECTO:  
  
Riesgos por inaplicabilidad del principio de planeación como criterio orientador 
de la actuación contractual que puede derivar en desorden administrativo, 
imposibilidad de control y riesgos de corrupción. 
  
Por lo anterior, se configura como observación administrativa. 
  

  Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE 

OBSERVACIÓN 

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente  X         

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 

 
 
CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
No presenta replica. 
 
CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
La empresa no presenta réplica, por tanto se CONFIRMA como hallazgo 
administrativo. 
 

  Presunto(s) Responsable(s) 
TIPO DE 

HALLAZGO 

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente  X         

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 

 
 
REVISION DE LA CUENTA: 
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO DE AUDITORÍA CON POSIBLE 
INCIDENCIA SANCIONATORIA No.15. NO PRESENTACIÓN DE PLAN DE 
MEJORAMIENTO. 
 
CRITERIO: 
 
Resolución 000232 del 18 de marzo del 2021, modificada mediante la 
Resolución 00074 de 2022. 
 
CONDICIÓN: 
 
A la empresa AGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - E.S.P., se le 
realizó auditoria especial de revisión de cuenta para fenecimiento vigencia 
2020 y el miércoles 22 de febrero de 2022, se le notificó a la empresa el 
informe final No. 002 de febrero 2 de 2022. Se le concedió 5 días para 
presentar plan de mejoramiento.  
 
Una vez indagado con los auditores que acompañaron dicha auditoría, se 
evidencia que no se presentó plan de mejoramiento, por tanto, no hubo 
aprobación del mismo. 
 
Que tampoco la empresa aporta avance de cumplimiento de dicho plan de 
mejoramiento para ser calificado por la presente auditoría.  
 
CAUSA: 
 
Inobservancia de la Norma expedidas por la Contraloría General de 
Santander. No presentación del plan de mejoramiento de la autoría vigencia 
2022. 
 
EFECTO: 
 
Imposibilidad de calificar plan de mejoramiento. Imposibilidad mejora procesos 
administrativos de la entidad.  
 

Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE OBSERVACIÓN  

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X       X 

Cuantía:  

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
“De acuerdo con este hallazgo efectivamente no se presentó plan de mejoramiento 
por error de interpretación en la comunicación del fenecimiento de la cuenta no se 
observó en debida forma, en cuanto al no envío de avances, solo hasta febrero del 
2023 se obtuvo acceso a la plataforma del sia observa y sin esta es imposible 

presentan avances”. 
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CONCLUSION DEL EQUIPO AUDITOR. 
 
El sujeto de control acepta la observación, en ese sentido se CONFRIRMA 
como hallazgo administrativo con presunta incidencia sancionatoria. 
 

Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE HALLAZGO 

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X       X 

Cuantía:  

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 
 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA INCIDENCIA 
SANCIONATORIA DE AUDITORIA No.16. INCONSISTENCIAS EN LA 
RENDICIÓN DE LA CUENTA. 
    
CRITERIO:  
 
Resolución 005 del 04 de enero de 2023, en la cual se establece la  rendición 
de cuentas a través de las formas tecnológicas y se reglamenta los  métodos, 
forma de rendir las cuentas y otras disposiciones; en su artículo 36  parágrafo 
1: “Cuando los documentos que soportan legal, técnica, financiera y contablemente 
las operaciones realizadas por los Sujetos y puntos de Control se encuentran 
incompletos o presentan inconsistencias, la Contraloría General de Santander, sin 
perjuicio de las sanciones a que haya lugar, solicitará las explicaciones de 
inobservancias presentadas al funcionario responsable de rendir la cuenta, quien 
contará con el plazo señalado por el órgano de control para efectuar los ajustes 
necesarios en el sistema…”   

    
CONDICIÓN: 
 
Se reitera lo conceptuado en el punto 7.3 de este informe: 
La ESP AGUAS PUBLICAS DE GUADALUPE S.A., no ha rendido cuenta para 
ninguna vigencia.  
 
Al indagar sobre la situación de la empresa se evidencia han existido 
dificultades para asignación de usuario, por tal motivo no tendrá efectos el 
concepto “NO CUMPLE” de la rendición de la cuenta de la vigencia 2021.  
 
En lo que respecta a la rendición de la cuenta de la vigencia 2022, se observó 
que la Contraloría General de Santander habilitó usuario al ente auditado el 2 
de febrero de 2023, aun así, no se rindió cuenta alguna para el 2022: 
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Pantallazo suministrado por el funcionario encargado de sistemas”. 

 
 

En el proceso auditor se evidencia que EMPRESA DE AGUS PUBLICAS EPG 
E.S.P DE GUADALUPE para la vigencia 2022, no rindió contrato alguno en el 
aplicativo: 
 

 
 
Lo mismo ocurrió con el aplicativo en SIA CONTRALORÍAS: 
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CAUSA: 
 
Falta de seguimiento, control y verificación del cargue de la información en la 
plataforma SIA CONTRALORIAS, rendición de la cuenta. 
 
EFECTO: 
 
Obstrucción al ejercicio de control de la Contraloría General de Santander. 
Por lo anterior se configura una observación administrativa con incidencia 
sancionatoria 
 

Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE OBSERVACIÓN  

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X       X 

Cuantía:  

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
 
 
 

CONTROVERSIA DEL SUJETO DE CONTROL. 
 
“Como se anotado en las anteriores observaciones, se ha tenido debida diligencia 
para la solicitud de la clave de acceso de la plataforma, desde el año 2022 Aguas 
Publicas de Guadalupe desde febrero 10 de 2022 solicito clave para iniciar proceso 
de rendición de informes, sin respuesta solo hasta febrero del 2023 fue asignada, le 
solicitan a la empresa cumplir lo imposible pues no se tenía acceso. 
 
Ahora en la rendición de la cuenta de la vigencia 2022, se solicitud prórroga para la 
rendición de la cuenta de la vigencia 2022 sin ningún tipo de respuesta. 
 
Sin embargo, el día 2 de marzo de 2023 llego comunicación de apertura de plataforma 
para poder cargar la cuenta del año 2022. 
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A la fecha de respuesta de esta comunicación, la plataforma no fue habilitada 
conforme lo indicaba en su comunicación recibida el día 2 de marzo de 2023 
 

 
 
Por lo anterior no estamos de acuerdo con el hallazgo administrativo y sancionatorio. 
 
Para finalizar entendedor de su labor de vigilancia y control, se hace necesario que la 
empresa modifique sus procedimientos, adecue y adquiera los elementos 
tecnológicos necesarios para el sector público, lo cual se realizara en la vigencia 
2023”. 
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CONCLUSIÓN DEL EQUIPO AUDITOR. 
Analizada la controversia rendida por el sujeto de control y teniendo en cuenta 
que la cuenta fue creada el 2 de febrero de 2023: 
 

 
 
El deber fue de cargar dentro del plazo establecido por la Contraloría General 
de Santander, que además se concedió prórroga y la misma no fue usada por 
el representante legal. En ese sentido se CONFIRMA como hallazgo 
administrativo con presunta incidencia sancionatoria. 
 
 

Presunto(s) Responsable(s) TIPO DE HALLAZGO 

 A D P F S 

JAIME ALBERTO GARCES MAFLA – Gerente 

 
X       X 

Cuantía:  

A: Administrativo           D: Disciplinario  P: Pena  F: Fiscal            S: Sancionatorio 
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CUADRO NUMÉRICO DE HALLAZGOS 
 

CUADRO NUMÉRICO DE HALLAZGOS 

TIPO 

Título descriptivo de los Hallazgos. Cuantía 

 A D P F S 

1 X     DEFICIENTE CONCILIACION DE SALDOS INICIALES DE LA VIGENCIA 2022.  

2 X     SALDO EN CUENTAS BANCARIAS NEGATIVOS.  

3 X     SALDOS SIN DEPURAR.  

4 X     
NO TRASALADO DE COSTO DE TRANSFORMACIÓN COMO LO ESTABLECE LA 
NORMA 

 

5 X     

DENTRO DE LAS DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO NO 
ESTABLECE A QUE CORRESPONDE CADA INGRESOS Y EN LOS GASTOS NO 
DESCRIBE QUE SE PUEDEN CANCELAR CON LOS RUBROS PRESUPUESTALES 
QUE REGISTRA EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 
  
  

 

6 X     

NO REGISTRA EN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS LA DISPONIBILIDAD 
INICIAL   Y FINAL DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA NORMA   
  
  

 

7 X     

NO ADICIONA EN EL PRESUPUESTO LOS VALORES RECAUDADOS DE MÁS POR 
CONCEPTO DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO.  
  
  

 

8 X     
NO REFLEJA DENTRO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE INGRESOS LA 
RECUPERACIÓN DE CARTERA DE VIGENCIAS ANTERIORES 

 

9 X     

NO ADICIONA EN LA EJECUCIÓN DEL INGRESO LOS RECURSOS DE BALANCE QUE 
QUEDAN A 31 DE DICIEMBRE DE CADA VIGENCIA, IGUALMENTE LOS RECURSOS 
RECIBIDOS POR CONCEPTO DE TRANSFERENCIA DEL MUNICIPIO POR CONCEPTO 
DE SUBSIDIOS. 

 

10 X     
REGISTRA EN LA EJECUCION DE GASTOS LAS CUENTAS POR PAGAR DE 
VIGENCIAS ANTERIORES: 
 

 

11 X     DEBILIADES EN LAS ETAPAS CONTRACTUALES DEL CONTRATO CT-0001.  

12 X X  X  
INOBSERVANCIA DE LOS PRICIPIOS DE LA FUNCIÓN ADMINISTRATIVA EN LA 
ACTIVIDAD CONTRACTUAL DE AGUAS PÚBLICAS DE GUADALUPE E.P.G. S.A. - 
E.S.P.   

$5.000.000 

13 X X  X  DEBILIADES EN LAS ETAPAS CONTRACTUALES DE ALGUNOS CONTRATOS. $10.248.476 

14 x     DEBILIDADES EN LA ETAPA DE PLANEACIÓN DE ALGUNOS CONTRATOS.  

15 X    X NO PRESENTACIÓN DE PLAN DE MEJORAMIENTO.  

16 X    X INCONSISTENCIAS EN LA RENDICIÓN DE LA CUENTA   

CUADRO CONSOLIDADO DE HALLAZGOS  

 

Cuadro Consolidado de Hallazgos 

Tipo  Cantidad Valor 

Administrativos 16  

Disciplinarios 2  

Penales -  

Fiscales 2  

Sancionatorios 2  
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ANEXO 2 

PLAN DE MEJORAMIENTO 
 

Es obligación del sujeto de control tomar las medidas que conduzcan a corregir 
las observaciones contenidas en el presente Informe final, señaladas como 
Hallazgos Administrativos, mediante la formulación y ejecución acciones 
correctivas efectivas que eliminen las causas de los hallazgos e impidan su 
reiteración.  
 
La entidad deberá elaborar un PLAN DE MEJORAMIENTO, y presentarlo a la 
Contraloría General de Santander, en el término de CINCO (05) días hábiles, 
siguientes a la comunicación de este informe. El término de ejecución de las 
acciones propuestas no debe superar seis (6) meses contados a partir de la 
fecha de comunicación del informe definitivo. 
 
Es deber del Representante legal y del jefe de Control Interno suscribir el 
respectivo Plan de Mejoramiento de los hallazgos administrativos detectados 
por el equipo auditor, y por ende diligenciar el FORMATO PLAN DE 
MEJORAMIENTO (F21_CGS) y reportarlo en la plataforma de SIA- 
CONTRALORÍAS. 
  
Se debe presentar el Plan de Mejoramiento en medio virtual de conformidad 
con lo estipulado la Resolución 000232 del 18 de marzo del 2021, modificada 
mediante la Resolución 00074 de 2022. Se compilarán los planes de 
mejoramiento, cuando se presente alguna de las siguientes situaciones: a. Se 
formulen acciones de mejora originadas en auditorías que no evalúan el plan 
de mejoramiento. b. En un proceso auditor existan acciones de mejora que no 
puedan evaluarse por no haberse cumplido aún su plazo. En este caso no será 
posible ampliar la fecha de ejecución. 
 
El Plan de Mejoramiento deberá enviarse en archivo PDF firmado y en archivo 
editable, al correo institucional: yhernandez@contraloriasantander.gov.co a su 
vez en medio físico a la Contraloría General de Santander. De la misma 
manera, los avances al plan de mejoramiento deben presentarse 
trimestralmente. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:yhernandez@contraloriasantander.gov.co
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ANEXO 3 

BENEFICIOS DE CONTROL FISCAL 

 

Por no existir plan de mejoramiento a evaluar, ni presentada ninguna acción 
de mejora, no se generan beneficios de control fiscal en la auditoría.  
 

ANEXO 4 

ESTADOS FINANCIEROS 

ÁGUAS PUBLICAS DE GUADALUPE E.P.G S. A-E.S. P 

NIT 900.642.372-0 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 

  ACTIVO CORRIENTE 31/12/2022 31/12/2021 Variación 
Variación 

% 

Porcentaje de 
Participación 

202 

11 
EFECTIVO Y 
EQUIVALENTES AL 
EFECTIVO  

                  9.038.099                       30.453.783               (21.415.684) -70% 7% 

1105 CAJA                     2.892.921                                         -                    2.892.921    2% 

110502 Caja Menor                    2.892.921                                         -                    2.892.921    2% 

1110 
DEPÓSITOS EN 
INSTITUCIONES 
FINANCIERAS  

                    6.145.178                       30.453.783             (24.308.605) -80% 4% 

111005 Cuenta Corriente                    3.575.140                       23.353.570              (19.778.430) -85% 3% 

111007 Cuenta de Ahorro                   2.570.038                           7.100.213                (4.530.175) -64% 2% 

13 
CUENTAS POR 
COBRAR 

               36.859.227                        36.212.332                     646.895  2% 27% 

1318 PUBLICOS                36.859.227                        36.212.332                     646.895  2% 27% 

131802 Servicio de Acueducto                  16.153.374                         11.558.897                 4.594.477  40% 12% 

131803 
Servicios de 
Alcantarillado 

                  6.633.203                          6.166.569                     466.634  8% 5% 

131804 Servicios de aseo                 14.072.650                        18.486.866                 (4.414.216) -24% 10% 

  
TOTAL, ACTIVO 
CORRIENTE 

               45.897.326                         66.666.115             (20.768.789) -31% 34% 

  
ACTIVO NO 
CORRIENTE 

                                  -            

16 
PROPIEDADES 
PLANTA Y EQUIPO 

                 49.112.750                       44.572.750                 4.540.000  10% 36% 

1650 
REDES LINEAS Y 
CABLES 

                17.000.000                        17.000.000                                 -    0% 12% 

165002 Redes de distribución                 17.000.000                        17.000.000                                 -    0% 12% 

1655 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

                43.352.163                        43.352.163                                 -    0% 32% 

165511 
Herramientas y 
accesorios 

                  3.500.000                         3.500.000                                 -    0% 3% 

165590 
Otras máquinas y 
equipos 

                39.852.163                        39.852.163                                 -    0% 29% 

1665 
MUEBLES Y 
ENSERES Y EQUIPO 
DE OFICINA 

                  2.990.000                          1.200.000                  1.790.000  149% 2% 

166501 Muebles y Enseres                   2.990.000                          1.200.000                  1.790.000  149% 2% 

1670 
EQUIPO DE 
COMUNICACIÓN Y 
COMPUTACION 

                  4.420.000                          1.670.000                 2.750.000  165% 3% 

167001 
Equipo de 
comunicación 

                  4.420.000                          1.670.000                 2.750.000  165% 3% 

1685 
DEPRECIACION 
ACUMULADA 

               (18.649.413)                      (18.649.413)                                -    0% -14% 

168504 Maquinaria Y equipo 
              (17.676.080)                     (17.676.080) 

                               -    0% -13% 

168506 
Muebles y enseres y 
equipo de oficina                     (120.000)                           (120.000) 

                               -    0% 0% 

168507 
Equipo 
Comunicaciones y 
computo                    (853.333)                          (853.333) 

                               -    0% -1% 

19 OTROS ACTIVOS                    41.597.181                         37.729.181                 3.868.000  10% 30% 

1907 

OTROS SALDOS A 
FAVOR POR 
IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES 

                 14.594.139                         10.726.139                 3.868.000  36% 11% 

190701 
Anticipo de Impuesto 
sobre la renta  

                  2.880.000                         2.880.000                                 -    0% 2% 

190702 Retención en la fuente                    11.714.139                          7.846.139                 3.868.000  49% 9% 
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1970 
ACTIVOS 
INTANGIBLES  

                28.469.710                        28.469.710                                 -    0% 21% 

197090 Otros intangibles                 28.469.710                        28.469.710                                 -    0% 21% 

1975 
Amortización 
acumulada 

                 (1.466.668)                       (1.466.668)                                -    0% -1% 

197508 
Amortización 
acumulada 

                 (1.466.668)                       (1.466.668)                                -    0% -1% 

  
TOTAL, ACTIVO NO 
CORRIENTE 

                90.709.931                         82.301.931                 8.408.000  10% 66% 

  TOTAL, ACTIVO      136.607.257          148.968.046     (12.360.789) -8% 100% 

  PASIVO CORRIENTE           

23 
OBLIGACIONES 
FINANCIERAS 

          

2313 
OBLIGACIONES 
FINANCIERAS 
NACIONALES 

                                  -                           19.413.265               (19.413.265) -100% 0% 

231309 Sobregiros                                   -                           19.413.265               (19.413.265) -100% 0% 

24 
CUENTAS POR 
PAGAR 

               34.460.003                         41.666.149                (7.206.146) -17% 69% 

2401 
PROVEEDORES 
NACIONALES 

                31.600.000                       38.600.000               (7.000.000) -18% 63% 

240101 Bienes Y Servicios                 31.600.000                       38.600.000               (7.000.000) -18% 63% 

2424 
DESCUENTOS DE 
NOMINA 

                     838.400                             792.209                         46.191  6% 2% 

242401 
Aportes a Fondos 
Pensionales 

                      419.200                             396.634                       22.566  6% 1% 

242402 
Aportes a Seguridad 
Social en Salud 

                      419.200                             395.575                       23.625  6% 1% 

2436 
RETENCION EN LA 
FUENTE Y TIMBRE 

                   1.054.053                         2.273.940                 (1.219.887) -54% 2% 

243603 Honorarios                       631.000                           1.213.778                   (582.778) -48% 1% 

243605 Servicios                       422.771                              451.670                     (28.899) -6% 1% 

243608 Compras                               282                             608.492                    (608.210) -100% 0% 

2440 
IMPUESTOS 
CONTRIBUCIONES Y 
TASAS 

                     967.550                                         -                       967.550    2% 

244024 Tasas                      967.550                                         -                       967.550    2% 

25 
OBLIGACIONES 
LABORALES 

                15.554.345                          14.861.316                     693.029  5% 31% 

2511 
BENEFICIO A LOS 
EMPLEADOS 

                15.554.345                          14.861.316                     693.029  5% 31% 

251102 Cesantías                 10.479.600                          9.849.821                     629.779  6% 21% 

251104 Vacaciones                    3.201.745                          3.231.745                     (30.000) -1% 6% 

251111 
Aportes a riesgos 
laborales 

                      196.200                              187.700                          8.500  5% 0% 

251122 Pensión patronos                    1.257.600                           1.193.450                        64.150  5% 3% 

251124 
caja de 
Compensación 
familiar 

                      419.200                             398.600                       20.600  5% 1% 

  
TOTAL, PASIVO 
CORRIENTE 

                50.014.348                       75.940.730             (25.926.382) -34% 100% 

  TOTAL, PASIVO        50.014.348            75.940.730     (25.926.382) -34% 100% 

  PATRIMONIO            

32 HACIENDA PUBLICA                 86.592.909                        73.027.316                13.565.593  19%   

3204 CAPITAL FISCAL                  10.000.000                        10.000.000                                 -    0%   

320401 Capital de Autorizado                 10.000.000                        10.000.000                                 -    0%   

3215 Reservas                54.275.460                       54.275.460                                 -    0%   

321590 Otras reservas                54.275.460                       54.275.460                                 -    0%   

3225 
RESULTADOS DE 
EJERCICIOS 
ANTERIORES 

                   8.751.856                         5.704.323                 3.047.533  53%   

322501 
Utilidad o excedentes 
acumulados 

                   8.751.856                         5.704.323                 3.047.533  53%   

3230 
RESULTADOS DEL 
EJERCICIO 

                13.565.593                         3.047.533                 10.518.059  345%   

323001 
Utilidad o excedente 
del ejercicio 

                13.565.593                         3.047.533                 10.518.059  345%   

  
TOTAL, 
PATRIMONIO 

      86.592.909            73.027.316       13.565.593  19%   

  
TOTAL, PASIVO 
MAS PATRIMONIO 

     136.607.257          148.968.046     (12.360.789) -8%   

         

  
JAIME ALBERTO 
GARCES MAFLA 

 CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA   

  GERENTE 
 CONTADOR     

      T.P. 51409-T       

Fuente: Estados Financieros Suministrados por La Empresa. 

 
ÁGUAS PUBLICAS DE GUADALUPE E.P.G S. A-E.S. P 

NIT 900.642.372-0 



 

Escuchamos - Observamos - Controlamos. 
Gobernación de Santander – Calle 37 No. 10-30 Tel. 6306420 Fax (7) 6306416 Bucaramanga Colombia 

www.contraloriasantander.gov.co 

 

CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER 
Código:   
RECF-41-03 

Proceso Gestión de Control Fiscal 
Modelo de Informe Auditoria de procedimiento Especial 

de Cuentas para Fenecimiento  

Versión:  03 - 22 
Fecha: 02 – 06 -22 

Auditoría APERCF Página 59 de 61 

ESTADO DE RESULTADOS 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 

(en pesos colombianos) 

    
31/12/2022 31/12/2021 VARIACION 

% 
VARIACION 

43 VENTA DE SERVICIOS 
                               

470.898.703  
                         

405.415.941                    65.482.762  16,15% 

4321  SERVICIO DE ACUEDUCTO  
                                 

205.961.180  
                         

181.549.088                     24.412.092  13,45% 

432110  Comercialización  
                                 

205.961.180  
                         

181.549.088                     24.412.092  13,45% 

4322  SERVICIO DE ALCANTARILLADO  
                                  

87.346.608  
                           

77.000.714                     10.345.894  13,44% 

432208 Comercialización  
                                  

87.346.608  
                           

77.000.714                     10.345.894  13,44% 

4390 OTROS SERVICIOS 
                                 

177.590.915  
                         

146.866.139                    30.724.776  20,92% 

439090 Otros Servicios 
                                 

177.590.915  
                         

146.866.139                    30.724.776  20,92% 

  TOTAL, INGRESOS                 470.898.703              405.415.941          65.482.762  16,15% 

7502 COSTOS SERVICIO DE ACUEDUCTO 
                                

124.336.589  
                          

95.023.699                     29.312.890  30,85% 

750201 Materiales 
                                  

24.622.792  
                            

13.041.228  
                     

11.581.564  88,81% 

750202 Generales 
                                  

49.358.678  
                          

45.982.454                       3.376.224  7,34% 

750203 Sueldos y Salarios 
                                    

33.151.333  
                          

28.539.727  
                       

4.611.606  16,16% 

750205 Aportes de Nomina 
                                   

10.775.836  
                            

5.906.474                       4.869.362  100,00% 

750209 Prestaciones sociales 
                                    

5.460.400  
                                            

-                         5.460.400    

750208 Impuestos 
                                        

967.550  
                              

1.553.816  
                      

(586.266) 100,00% 

7503 
COSTOS SERVICIO DE 
ALCANATRILLADO 

                                  
63.270.520  

                           
48.321.924                     14.948.596  30,94% 

750301 Materiales 
                                        

700.000  
                           

16.000.000  
                 

(15.300.000) -95,63% 

750302 Generales 
                                  

32.652.525  
                            

6.392.750                    26.259.775  410,77% 

750303 Sueldos y Salarios 
                                    

13.493.316  
                           

18.659.562  
                    

(5.166.246) -27,69% 

750305 Contribuciones efectivas 
                                    

5.484.679  
                             

3.577.712  
                      

1.906.967  100,00% 

750309 Prestaciones sociales 
                                    

3.795.200  
                                            

-                         3.795.200    

750308 Impuestos 
                                     

7.144.800  
                             

3.691.900                       3.452.900  93,53% 

7504 COSTO SERVICIOS DE ASEO 
                                 

141.220.356  
                          

116.460.541                     24.759.815  21,26% 

750401 Materiales 
                                        

975.000  
                            

3.344.334  
                   

(2.369.334) -70,85% 

750402 Generales 
                                  

86.344.457  
                          

60.288.255                    26.056.202  43,22% 

750403 Sueldos y salarios 
                                  

36.509.585  
                           

32.581.060                       3.928.525  12,06% 

750405 Contribuciones efectivas 
                                     

14.031.314  
                          

20.246.892  
                    

(6.215.578) 100,00% 

750409 Prestaciones sociales 
                                    

3.360.000        

  TOTAL, COSTO 
                               

328.827.465  
                        

259.806.163                     69.021.302  26,57% 

  UTILIDAD BRUTA 
                                 

142.071.238  
                        

145.609.778  
                   

(3.538.540) -2,43% 

51 ADMINISTRACION 
                                   

125.161.561  
                         

118.087.265                       7.074.296  5,99% 

5101 SUELDOS Y SALARIOS 
                                   

42.100.000  
                          

38.970.000  
                      

3.130.000  8,03% 

510101 Sueldos de Personal 
                                  

37.200.000  
                          

37.520.000  
                      

(320.000) -0,85% 

510152 prima de servicios 
                                    

4.900.000  
                             

1.450.000                       3.450.000  100,00% 

5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 
                                                    

-    
                                

264.946  
                      

(264.946) -100,00% 

510201 Incapacidades 
                                                    

-    
                                

264.946  
                      

(264.946) 100,00% 

5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 
                                     

6.253.771  
                            

5.749.656  
                          

504.115  8,77% 

510302 Caja de Compensación 
                                     

1.608.000  
                             

1.392.000  
                         

216.000  15,52% 

510305 Riesgos Profesionales 
                                          

193.771  
                                  

181.656  
                              

12.115  6,67% 

510306 Cotización prima Media 
                                    

4.452.000  
                             

4.176.000                          276.000  6,61% 

5107 PRESTACIONES SOCIALES 
                                   

12.876.000  
                            

4.698.000  
                      

8.178.000  174,07% 

510701 Vacaciones 
                                    

4.754.000  
                             

1.450.000                       3.304.000  227,86% 

510702 Cesantías 
                                     

3.100.000  
                            

2.900.000                          200.000  6,90% 

510703 Intereses Cesantías 
                                        

372.000  
                                

348.000  
                           

24.000  6,90% 

510706 Prima de Vacaciones 
                                     

1.550.000  
                                            

-    
                      

1.550.000    

510706 Prima de Servicios 
                                     

3.100.000  
                                            

-    
                      

3.100.000    

5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSO 
                                  

32.500.000  
                          

44.300.000  
                  

(11.800.000) -26,64% 
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510801 Remuneración Servicios Técnicos 
                                   

10.000.000  
                          

39.500.000                  (29.500.000) -74,68% 

510809 Gastos de representación 
                                  

22.500.000  
                            

4.800.000                     17.700.000  100,00% 

5111 GENERALES 
                                  

27.446.378  
                           

21.933.270  
                       

5.513.108  25,14% 

511114 Materiales y Suministros 
                                     

1.000.328  
                             

3.144.692  
                    

(2.144.364) -68,19% 

511115 Mantenimiento 
                                     

1.500.000  
                                

960.000                          540.000  100,00% 

511117 Servicios Públicos 
                                        

499.800  
                                            

-                            499.800    

511119 Viáticos y Gastos de Viaje 
                                    

9.220.000  
                             

8.190.000  
                      

1.030.000  12,58% 

511121 Impresos, publicidad. susc. y 
                                        

500.000  
                                

593.800  
                         

(93.800) 100,00% 

511125 Seguros generales 
                                        

446.250  
                                

428.400  
                            

17.850  4,17% 

511179 Honorarios 
                                    

9.000.000  
                                

440.828  
                      

8.559.172  1941,61% 

511190 Otros gastos 
                                    

5.280.000  
                             

8.175.550  
                   

(2.895.550) -35,42% 

5120 IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 
                                     

3.985.412  
                              

2.171.393  
                        

1.814.019  83,54% 

512004 Impuesto de registro 
                                     

1.357.242  
                                            

-    
                      

1.357.242    

512024 Gravamen ins financieras 
                                    

2.025.384  
                             

1.409.262  
                          

616.122  43,72% 

512026 superservicios 
                                        

602.786  
                                  

762.131  
                       

(159.345) 100,00% 

  UTILIDAD OPERACIONAL                    16.909.677                27.522.513          (10.612.836) -38,56% 

48 OTROS INGRESOS   
                                        

403.798  
                                   

165.191                          238.607  144,44% 

4802 FINANCIEROS                                          
403.798  

                                   
165.191                          238.607  144,44% 

480201 
Intereses sobre depósitos en 
instituciones financieras 

                                        
403.798  

                                   
165.191                          238.607  144,44% 

58 OTROS GASTOS 
                                    

3.747.882  
                           

24.640.170                  (20.892.288) -84,79% 

5802 COMISIONES 
                                    

3.747.882  
                            

2.987.494                          760.388  25,45% 

580240 Comisiones servicios financieros 
                                    

3.747.882  
                            

2.987.494                          760.388  25,45% 

5890 OTROS GASTOS DIVERSOS 
                                                    

-    
                           

21.652.676  
                 

(21.652.676) 100,00% 

589090 Otros gastos diversos 
                                                    

-    
                           

21.652.676  
                 

(21.652.676) 100,00% 

  EXCEDENTE DEL EJERCICIO                    13.565.593                 3.047.533           10.518.059  345,13% 

  EXCEDENTE DEL EJERCICIO                    13.565.593                 3.047.533           10.518.059  345,13% 

            

  JAIME ALBERTO GARCES MAFLA CARLA LILIANA GOMEZ BARRERA   

  GERENTE 
 CONTADOR    

      T.P. 51409-T     

Fuente: Estados Financieros Suministrados por La Empresa. 
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PRESUPUESTO 

   

ESP AGUAS DE GUADALUPE   

EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS Y GASTOS  

CONCEPTO 2021 2022 

TOTAL, PRESUPUESTO DE INGRESOS  423.899.503        485.855.165,00  

Ingresos corrientes no Tributarios         423.899.503               485.855.165  

Venta de bienes y servicios         423.899.503               485.855.165  

Venta de Abono                        776.111  

Venta de contadores              1.366.086                                  -    

Matriculas y conexiones                 481.842                                  -    

Servicios de Acueducto         205.043.546               210.925.765  

Servicio de Alcantarillado            83.305.763                 88.690.381  

Servicio de Aseo         133.702.266               185.462.908  

      

TOTAL, PRESUPUESTO DE GASTOS         402.808.431               444.999.650  

ACUEDUCTO         194.736.363               201.057.128  

Gastos Administración Acueducto         194.736.363               201.057.128  

Gastos de Personal         100.402.400               109.968.200  

Adquisición de bienes y Servicios  
          55.697.213  

               58.419.737  

Gastos de Comercialización  
          35.879.975  

               29.722.113  

Gastos Por multas  
            2.756.775  

                 2.947.078  

ALCANTARILLADO            59.581.850                 73.756.325  

Gastos de Administración            59.581.850  
               73.756.325  

Gastos Personales  
          22.894.200  

               25.305.000  

Adquisición de bienes y Servicios  
          11.770.000  

               36.740.000  

Gastos de Comercialización  
          21.225.750  

                 4.566.525  

Gastos por tributos y Multas              3.691.900                   7.144.800  

ASEO         148.490.218               170.186.197  

Gastos de Administración         148.490.218               170.186.197  

Gastos de Personal            52.617.638                 54.820.177  

Adquisición de bienes y Servicios            88.811.446               103.128.258  

Gastos de Comercialización              7.061.134                 12.237.762  

 

 

 

 

 


